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Pełnili — Moskwa
Kraków 12 kwietnia, graficzne. W szystkie bowiem jego połączenia

Tazur Iwa brytyjskiego wyrył nagle głęboki 
Mad w rozwoju wypadków chińskich. Jednego 
i t4gosa.nK.go dnia 6 b. m. zaszły dwa zdarze
nia, któro oznaczają niechybnie, że w drama
cie chińskim rozpoczynają się ak ty  najbardziej 
sensacyjne.

zostały przecięte. Dopiero późnem popołudniom 
zdołał poseł sowiecki wydostać się z domu. 
Pr jechał natychmiast do chińskiego minist er
stw a spiaw zagranicznych z protestem. Ale 
zastał d 'zw i zamknięte, a na drzwiach uapis, 
zo z powodu podania się do dymisji ministra,

W Fekinie Czang-Son Lin wykonał zajazd wszelkie przyjęcia wstrzymane... Podczas ty cli 
na poselstwo sowieckie według wszelkich reguł scen, rozgrywających się w posesji poselstwa 
tej starej sztuki. Najbardziej charakterystycz- sowieckiego, oddział żołnierzy angielskich oto- 
nem jest to, że zajazd ten odbył się za formal- ezył posesję poselstwa brytyjskiego i z bronią, 
nem pozwoleniem ciała dyplomatycznego w Pe g( tową do strzału, stał przez cały czas, wioo- 
kinie, podpisanem przez jego doyena — posła cznie pilnując, aby oddziały Czang-Son-Lina 
h<łend orskiego. lnie omyliły się przypadkiem i nie zabłądziły do

Od roku 1901 dzielnica poselska w Pekinie siedziby Anglików.
S‘anowi osobną całkowicie eksterytorjalną je
dnostkę administracyjną. Położona w półno
cnej części miasta, jedną stroną, przytyka ona 
3o ogromnego muru miejskiego, ze wszystkich 
zaś innych otoczona jest szerokim i głębokim 
rewem tudzież potężnemi zasiekami z drutu, 
umocnionemi żelazno-betonowemi redutami, 
w  których tkwią karabiny maszynowe i lżej
sze a  szybkostrzelne arm aty. Osobna załoga, 
złożona z 1.000 żołnierzy różnych państw, 
tudzież specjalny oddział policji także synte- 
lyczno-europejskiej, strzeże dzielnicy, pozo-, 
srając pod rozkazami specjanej rady poseł-

Tegosamego dnia podobne zajazdy wykona
ły oddziały Czang-Son-Lina na konsulat ge.no- 
ralny sowiecki w Tientsinie, tudzież na wszyst 
kie znajdujące się tam handlowe i finansowe 
instytucje sowieckie.

Równocześnie w Szangaju gmach sowieckie
go konsulatu generalnego został otoczony 
pi zez zbrojny oddział, złożony częścią z Chiń
czyków, częścią zaś z woluntarjuszów rosyj
skich, byłych oficerów białych armij. Oddział 
ten blokuje gmach konsulatu, poddając ści
słej rewizji, każdego kto do niego wchodzi lub 
z niego wychodzi. Najciekawszem zaś jest 'o ,
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skiej, k tóry  przewodniczy każdoczesny doyen że konsul sowiecki Linde nie może dowie 
korpusu dyplomatycznego. Wejście do dzielni- j dzieć się, z czyjego rozkazu pojawił się ten 
cy  posłów prowadzi tylko jedną drogą i b ram ą ,1 oddział i zablokował go w taki sposób. Z as tę p- 
której dzień i noc strzeże silny oddział wojsk (ca d ra Czena, m inistra spraw zagranicznych 
poselskich. Każdy, kto chce dostać się do rządu kantońskiego, pospieszył do konsulatu 
w nętrza dzielnicy, musi posiadać albo odpowie- j osobiście, aby się usprawiedliwić i zapewnić 
ćbńą legitymację, albo też specjalno pozwolenie p. Lindego, że rząd kantoński nie ma nic

W  ubiegłą środę rano przed tą bramą stanął wspólnego z tym aktem. Komendant zaś euro- 
naglo oddział z 300 chińskich uzbrojonych aż pejakich sił zbrojnych w Szangaju, goneiał an- 
po zęby żołnierzy chińskich i 150 policjantów, giełcki, odpowiada stale, że o niczem nie wie 
Komondant ich wylegitymował się podpisanem i żc do niego ta  sprawa nie naeży. Niemniej 
przez posła holenderskiego pozwoleniem na jest rzeczą oczywistą, żo poza tą  całą sprawą 
wkroczenie całej tej siły do wnętrza dzielnicy, stoi generalissimus armji kantońskiej, marsza- 
a  to cełein odbycia rewizji w zabudodwania h i eh Cziang-Kaj-Szck, którego tajne porozumic- 
poselstwa sowieckiego, położonego na przeciw nie z Cang-Se-Linem  z północy nie ulega już 
poselstwa angielskiego. w t,ej chw:lj wątpliwości. ,

Oddziały chińskie zostały przepuszczone bez y.a jednym zaś i drugim stoi niewątpliwie
żadnej trudności; Obsadziły one w mgnieniu potęga i zręczność dyplomacji angielskiej, któ- 
oka wszystkie wejścia do posesji rosyjskiej, ra wszystkiemu sposobami dąży do zerwania 
Reszta zaś zaczęła wdzierać się do wnętrza kontaktu bolszewików z Chinami i obecnie 
rozrzuconych wśród wielkiego ogrodu wił zastosowała w tym celu środki heroiczne, 
i budynków. Portjer, k tóry bronił wejścia do Nie ulega żadnej wątpliwości, że zajazd, wy- 
willi attache wojskowego, został na miejscu z a" konany przez dyktatora mandżurskiego na po
strzelony. Po chwili z wnętrza budynków zaccę s ols iwo sowieckie w Pekinie, miał na celu 
ły  rozlegać się krzyki i wołania rozpaczliwe snrowokowanie wojny % Rosją. Ale gracze an- 
o pomoc. To żołnierze i policjanci chińscy roz- giełscy trafili tym razem na odpowiednich gra- 
peczęłi urzędownnie, krępując przedewszyst- czy moskiewskich. C] nie dali się sprowoko- 
stkiem powrozami ręce i nogi wszystkich, któ- wać i odpowiedzieli wprawdzie odwołaniem 
ryeh w tych budynkach znaleźli. W krótce po- poselstwa swego z Pekinu, ale zaznaczyli wy
łom długi szereg skrępowanych j krzyczących raźnie, że wojny z tego powodu nie wypowia- 
ludzi s ta ł już n a  ulicy,-'ustawiony do odprowa- dają, ponieważ są przekonani, że Chiny za ten 
Rżenia. Było tam  17 Rosjan i około GO Chiń- krok Czang-Son-Lina nie odpowiadają, dzia- 
czyków, w tem wielu byłych ministrów i wy- ła t on bowiem z namowy i poduszczenia czyn- 
bitnyoh działaczy wolnościowych chińskich. ■ ników trzecich. Zresztą konsul sowiecki w 
Całą te gromadę żołnierze chińscy bijąc kol- Szangaju, Linde, natychm iast po otrzymaniu 
bami i batami, wyprowadzili szybko poza wiadomości o wypadkach w Pekinie, oświad- 
dzłelnicę poselską w głąb miasta chińskiego-1 czył dziennikarzom, że całkiem się nie dziwi 
W  kilka godzin potem aresztowani w ten spo- tym wypadkom i żo arm ja kantońska. zają- 
sób Chińczycy zostali wystrzelani. Co się zaś,w szy  Pekin, postąpi taksamo... z poselstwem 
etało z aresztowanymi Rosjanami, nie wiado- jangieiskiem.
ino. Przez cal ydzień żołnierze chińscy na  wo- Tak więc mimo tak  gwałtownego środka 
Kach wywozili papiery z budynków posesji ro- pro-wokacyjnego, Anglji nie udało się dotąd 
Syjskiej. Zrewidowali je wszystkie, z wyjąt- pchnąć sowietów na drogę awantury wojennej 
Idem willi samego posła sowieckiego, której Moskwa nie dała sobie narzucić wojny tam 
nie tknięto. Odcięto jodnak wszelką jej komu- i w tedy, gdzie i kiedy dogadza to Anglji. 
nikację ze światem, tak, że zamknięty tam Z wielką konsekwencją sowiety prowadzą swo- 
peseł wraz z najbliższym personalem napróżno ją  politykę, której najbliższym celem jest 
usiłował zakładać protesty telefoniczne i telo-. w tej chwili obalenie i unieszkodliwienie

Cziang-Kaj-Szeka, utrzymanie armji kantoń
skiej w karbach karności i doprowadzenie jej 
do Pekinu. Dopiero w tedy sowiety wystąpią 
ezynnK, do czego się już teraz gorączkowo 
przygotowują.

Przygodny informator berlińskiego »Rula«, 
który z początkiem marca był w Kraju Zabaj- 
kałskim i z Zewnętrznej Momgoiji już z począt
kiem marca widział tam wielkie przygotowar 
nia wojenne rządu sowieckiego. Trkuck, Wier- 
ehnibudinsk i Czita przedstawiają teraz wiel
kie obozy w-ojskowe. Zgromadzono tam mnó
stwo automobilów, artylerji, aeroplanów i inne
go sprzętu wojennego. T rakt z Wierchnieudin- 
ska do Batora w Mongolji rozbudowany został 
jako wielka droga wojskowa. Na stopie wojen
nej zastały postawione dywizjo 12 i 35 linjowe 
syberyjskie i 1 spokojno-o-ceaniczna (»ticho- 
okeannskaja«) j 2 nadamurska. Oprócz tego 
zmobTzowano trzy brygady kawalerji. W Gzi
cie stoi sztab grupy armji. Równocześnie 
w Mongolji sowiety czynią gorączkowe przy
gotowania, szykując głównie znakomitą kawa- 
łerję, której ma być 80.000 szabel wraz z odpo
wiednią arty lcrją i wojskami pomocniczcmi.

Armja nm nsw ka przesuwana jest ku Peki
nowi, jako pomoc dla mającej z południa nad
ciągnąć armji kantońskiej. (s-i)-

Jasnem  jest, że chcą nas sprowokować do 
zbrojnej interwencji w Chinach, jasnem rów
nież jest jednak, że wojną przeciw rządowi 
północno-chińskiemu wyrządzomoby rewolucji 
chińskiej^ największą szkodę. Nie damy się 
wciągnąć od wojny i odpowiemy na wszystkie 
prowokacje stanowczą gotowością do pokoju. 
Jesteśm y dzięki naszym wałkom legalnym i 
nielegalnym tak zahartowani, że nikt nie może 
liczyć na słabość naszych nerwów.

Minister rza d n  Kantonsłtiego n a żo ld zie  
scBiecKim

Londyn, 12 kwietnia (PAT). »Daily Tele- 
graph* donosi z Pekinu, że najważniejszym 
rezultatem rewizji w gmachu ambasady ro
syjskiej było odkrycie dowodów, iż minister 
spraw zagranicznych rządu kantońskiego Czen 
otrzymywał od rządu sowieckiego zashki w 
wysokości 15 tv«*«ęy dolarów f*r<rndniowo

przed ©ydorami do rody miejsKle] (o (tiorszowle
(Telefonem od na«zego korespondenta).

W arszawa, 12 kwietnia. W ybory do rady 
miejskiej rdbędą się dnia 22 maja- Wobec zbli
żania się tego terminu w ministerstwie spraw 
wewnętrznych ora-z w magistracie podjęto 
już przygotowania techniczne. M agistrat przy
gotowuje druk szema-tów potrzebnych do spo
rządzenia spisów wyborców oraz organizuje 
157 okręgowych biur Wyborczych. Jednocześ
nie jest układana lista głównego komitetu wy
borczego, którego przewodniczącym miano
wany zostanie eedzia okręgowy.

Projekt powołania specjalnego komisarza i 
<ady złożonej z 24 osób nie utrzymał się.

W  nadchodzących wyborach P artja  Pracy 
zawrze prawdopodobnie blok z listą stanu śre
dniego (partja mieszczańska) i z niektórymi 
zrzeszeniami infeligenckiemi, w szczegóiności 
urzędniczemi.

Jak  słychać, poza listą stronnictw' po!1-tycz-, 
nycli zostaną zg’oszone listy o charakterze za
wodowym lub lokalnym. Z własna listą mają 
wystąpić właściciele nieruchomości na przed
mieściach i niektóre odłamy rzemieślników. 
Istnieje także tendencja wystawienia odrębnej 
listy kupieckiej,

------------o-----------

Or^nizdcls tarnowskie!! f o n  aiotowycli
(Telefonem od naszego korespondentaY

Warszawa, 12 kwietnia. Na jednem z naj
bliższych posiedzeń Rady ministrów uchwalo
ny zostanie statut nowej fabryki związków a- 
zotowych w Tarnowie. Budżet państwowy na

rok bieżący zawiera na rozpoczęcie budowy 
tej fabryki 10,000.000 zł.

Prezesem zarządu fabryki został mianowany 
b. min. przemysłu i handlu i b. min. skarbu inż. 
Klamer, d y ck to rcm  budowy inż. Z wisłocki.

Gsfpssfgcź ona na gole swtedsii
Londyn, 12 kwietni (PAT). Jak  donosi »Dai- 

ly M aik z Pekinu, odpowiedź Chin na protest 
Moskwy w sprawie napadu na gmach ambasa
dy sowieokięj stwierdza, iż znaleziono w am
basadzie dokumenty świadczą o tem, ż? fun
kcjonariusze sowieccy zachęcali rewolucjoni
stów do prowadzenia propagandy przeciw rzą
dowi północnemu. Odpowiedź zaznacza dalej, 
iż sowiecki attache wojskowy sam podpalił 
swoje biuro.

m
Moskwa, 12 kwietnia. W  niedzielę obradował 

trzynasty wszech rosyjski kongres sowiecki, 
przy udziale 1403 delegatów, z których 418 
miało tylko głos doradczy. Prezydentem kon
gresu został jednomyślnie Kalinin. Ryków zło
żył sprawozdanie o działalności rządu sowiec
kiego, ora® omówił wypadki w Chinach.

Powiedział on między innemi: Zerwaliśmy
stosunki dyplomatyczne z rządem pekińskim, 
aby zaprotestować przeciw naruszeniu naszych 
praw. Unja sowiecka jest państwem, które nią 
wysiało ani jodnego(!) żołnierza na terytorjum  
chińskie. Ostatnio wypadki pekińskie rozegra
ły się w porozumieniu z tamtejszym korpusem 
dyplomatycznym. W międzyczasie kilka mo
carstw oświadczyło, że nie chce mieć nic 
wspólnego z gwałtami chiński emi. Do mo- 
earsłw tych ni? należy ani Angja, ani Włochy.

O w o c n o ś ć  o M  Im  s i
, (Telegram iskrowy ,.Xowej Reformy11).

Genewa, 12 kwietnia. Wobec tego, że na tu
tejszej przygotowawczej komisji rozbrojeniowej 
także w kwestą rozbrojeń morskich nie osią
gnięto porozumienia, tutejsze koła są zdania,

że konferencję przygotowawcza uważać można 
za rozbitą. Po świętach obrady komisii maja 
być odroczone bezterminowo, ab y  zaczekać na 
wyniki konferencji trzech mocarstw. ’

Kledu zbierze s'q Sejm na sesje 
nadzwyczajna?

Warszawa, 12 kwietnia (AW). W kolach 
rządowych projektowane jest ustalenie terminu 
rozpoczęcia się nadzwyczajnej sesji sejmowej 
na dzień 28 bm,

O ile do tego czasu pertraktacje o uzyskanie 
tak zw. pożyczki amerykańskiej zostaną ukoń
czone, pierwsza sprawa, k tórą przedłoży rząd 
Sejmowi do rozpatrzenia będzie ratyfikacja u- 
kładu pożyczkowego.

Zadaniu stabilizacji urzednlkta
(Telefonem od naszego korespondenta). 

W arszawa, 12 kwietnia. W  tym tygodniu 
delegaci stów. urzędników państw, przedstawią 
wicepremierowi Bardowi szereg postulatów 
urzędniczych.

Poza zasadniczym postulatem, dotyczącym 
uposażenia, &tow. urzędników domiaga się znie
sienia systemu stałych godzin nadliczbowych, 
sLosowań go oddawna w administracji skarbo

wej oraz uregulowania wynagrodzenia za te 
godziny zgodnie z zasadami ustawy o czasie 
pracy w przemyśle i handlu.

Pozatem 8tow. urzędników występuje W 
sprawie stabilizacji wszystkich urzędników, 
którzy uczynili zadość postanowieniom rozp. 
Rady ministrów z dnia 26 maja 1924 r. nieza
leżnie od t, zw. wykazu stanowisk i rozcią
gnięcia tego rozporządzenia na urzędników 
prowizorycznych, domaga się również wymian 
nawania pia-cowników, zajmujących stanowi
ska urzędnicze dąży w swej 'akcji do pTzyznar 
nia praw a do zaliczek i ulg kolejowych urzę
dnikom prowizorycznym i kontraktowym  oraz 
do nowelizacji ustaw  emerytalnych.

PoSłoskI o militaryzacji policji
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 kwietnia. W edle pogłosek, 
militaryzacja policji państwowej stała się zno
wu aktualną. Projekt m ilitaryzacji opracowy
wany jest obecnie przez główną komendę po
licji państwowej.

----------- o----------

Z. ZAW1SZANKA.

Nareszcie!
ł./.A  kiedy przyślą tu taj wygrzeby

wać popioły, leżące po zielonych cmen 
ta  rza eh, może także i mnie wezmą i r,a- 
niosą dc iacj?j ziemi®.
(List Słowackiego do matk] 1835 r.),

, W yjechał z Polski młodzieńcem bujnym, 
jakby w poszukiawaniu za własną duszą, nle- 
skrystalizowaną jeszcze wśród mgieł byronicz- 
nych smętków, ambicji, snów... W yjechał, go
niąc po świecie marzenie, w tej samej chwili, 
gdy iściło się naszej ziemi najśmielej, w szczę
ku powstańczego oręża. 1 nigdy już później da
rować soK;~ ' 'W ,  że w ten sposób właśnie
kra j op r"

Jakby w t>, jceJ potrzebie zauośćuczyruo- 
iua poczyna riucać^światu imię pokonanej Oj 
czyzny namiętnie, rozgłośnie, odcinając sobie 
tem dobrowolnie drogę powrotu. Nigdy już, od 
ląd  nie zaznać szczęścia w rodzinnem gronie 
przy boku ukochanej m atki, nigdy ino założył 
domowego ogniska. Poezja stała się czynem 
jogo żywota — je f to żar i moc postawiły go,

* W fcljetcnie dzisiejszym zamieszczamy 
arłykuł p. Zawiszanki-Kemowej zasłużonej 
działaczki nieDodleałościowej, dający wyraz

uczuciom, jakie obudziła decyzja rządu w spra
wie sprowadzenia zwłok Słowackiego, 
już po klęsce, w jednym szaregu z obrońcami 
Grochowa, Ostrołęki. W arszawy. Poniósł ich 
sztandar dalej jeszcze —  nieustraszony piel- 
grzym-snmotruk. budujący wolną Polskę na 
drogach wygnania.

Klejnotami i muzyką słowa imię jej roz- 
dżwięczył j rozświeoil, życiem udarowa! nie- 
śmiertelnem na najdumniejszych szczytach sztu 
ki. I więcej jeszcze: on dotarł do głębin jej wiol 
kiej duszy, zasilił ją i dźwignął w dniach po
gnębienia, jasnowidzeniem miłości prześw iefił 
na w skroś ukazując prawdę narodowej misji 
I narodowej nieśmiiilelności.

On — jeden z tych 1 rzęch, co dani byli P o l
sce, jako drogowsikaz płomienny w mrokach 
niewoli. Więcej już, niż żołnierze —: bo proro 

C>’’ * *
Słowackiego najtrudniej było ocenić współ

czesnym —  powoli dopiero rozprasza się jakieś 
zAiuShicze pomiędzy nim a narodem nieporozu
mienie. Nowo kierunki w literaturze od niego 
<o bezsprzecznie wzięły bodziec swego rozwor 
ju  —  a przecie coś jeszcze ciągle pozostaje do 
wchłonięcia, co zrealizowania, jakaś spójnia 
bardzo istotna oczeknje zacieśnienia. Słowacki 

.pisał właściwe, tylko dla przyszłych dalekich 
pokoleń r— jego ^zwycięstwo za grobem* leży 

ipcprostu  w porządku rzeczy.

Do dziś wszakże nie wygasł całkowicie spór, 
rozbijający niegdyś emigrację i k to  lepszy, on, 
czy Mickiewicz?... To tak , jakby ktoś dowo
dzić cli ciał koniecznie wyższości ba rwy czer
wonej nad zieloną, lub żółtej nad fioletową — 
a przecie one wszystkie zarówno składają się 
ua świetność tęczy 1 n a  biel słonecznego 
światła!

Oni obaj zarówno byli nam potrzebni —  ani 
o krok nie ustępują sobie w prawie do miłości 
naszej i — do miejsca na  Panteonie. Trumna 
Mickiewicza w podziemiach wawelskich przy- 
wodzi na myśl nieodparcie krzywdę tam tej sa- 
metnej m ogił/ na P e rt Lachaise..

W yjeżdżał młodzieńcem w nieszczęsną go
dzinę —  a połem prosił Boga przez całe życie, 
ab? mu pozwolił wrócić — prochem...

Nawet cudzoziemcy, co subtelniejsi, czytali 
tę uporczywą myśl-tęsknotę 'w głębokich czar
nych oczach i na  zadumanem czole. Półżanem  
pisze Słowacki z Genewy do matki (1833 r.) 
lOZTiodząc się nad dobrocią Eglantyny Patteg!

r-Kaz... mówiła, że gdybym ja  umarł, to ona- 
liy moje serce w urnie srebrnej piechotą do 
kraju poniosła..*

Jest dziś przejm ujący w yizut dla nas 
w tych słowach Szwajcarki, podbitej osobistym 
czarem poety, do której jednak nie przemówił 
nigdy język »Kordjaaa«, ^Beniowskiego*, cu-:

da »Król'a-Du,'ha*... Ona zrozumiała, co Mu 
się od nas należało! A serce Jego dotąd śpi, 
niepocieszone, w ziemi cudzej...

* *
T i óbowano, projektowano, lecz to wszystko 

rozbijało się o obojętność ogółu, lub o tępy opór 
jednostki. Bo Słowacki, dając jednym nieza
stąpione źródło piękna i sił duchowych, w dru
gich budzi żywiołową niechęć, podobną czasem 
do ślepej nienawiści. Niestety, mieliśmy już 
całe monografje, z tego niedobrego uczucia 
ci odzone... T aka to  bywa >nieszczęśliwa du
chów niższych rhoroba, k tó ra wszelkiemu 
wzmosieaiiu się klei nad powierzchnię jej... 
staje zawsze oporem*. (U st do rodziny, z 1848 
roku).

Dzięki tym »ponnuejszycielomĘ wileu wy
kształconych nawet Polaków widzi jeszcze 
ckgie w Słowackim tego »szalonego Julka*, 
jakim był w pierwszej młodości, uważa ga za 
próbnego, zima eg o człowieka, za »kościół bez 
Boaa*.

Niekażdy wie, że w 1842 r. wypełnia się ta 
świątynia, porwie nagls, nadziemskiem świa
tłem które w niej pozostało już na zawsze. Nie 
każdy wie, że spotkanie z Towiańskim otwarło 
Słowackiemu nowy, ogromny świat ducha, 
i że w tym świecie nie został on niczyjern na
rzędziem, ni echem, lecz twórcą niespożytych 
wartości. Ze od tej pory jest w jego poezji coś 
z jasnowidztwg i coś ze świętości == i żę od

chodził z tej ziemi tak wzniośle spokojny, jak 
rwerrz boży »aa inne i może trudniejsze stano
wisko odkomenderowany* (ostatni list z  dnia 
4 m arca 1819 r.)

* 9 *
Nie przypadek to wcale, że dopiero rząd 

Piłsudskiego dokonywa ak tu  sprawiedliwości, 
na k tóry  czoka jf?  tak d łu g o  Wielki Niezrozu
miany. Pierwszy' Marszalek Polski głęboka od
czuwa Słowackiego i niejeden może z olbrzy
mich jego czynów' wy kołysany był nieśmier
telnym rytmem wsparty czarodziejskiem sło
wem tam tego twórcy...

W śród ty lu  więc wspaniałych spełnień swego 
przebogatego żyTw ota zapragnął mieć i to: spłaj 
ci A dług wobec ukochanego wieszcza , oddać 
hoid jego popiołom tam, gdzie ich miejsce je-. 
dy :jo godne, pośród królewskich prochów...

królew skie im też należy się przyjęcie, — 
jm/Lt nie n u  to l yć tylko pow ianie sam one 
tych dwmch wielkich: żywego z umarłym.,. 
Niechże powita, tę trumnę wiele jeszcze serc 
polskich, co się z? zjadaczy okleba przerabiają 
noweli na aniołów..

Niechże chwila jej powrotu do kraju usunit 
ostatnią ja-kąs zaporę pomiędzy nami, a tyu 
całym skarbem sztuki, myśli, żywej wiary i mi 
Ic-śu wrośniętym już merozdzielni© w dziej* 
narodowe, tym  skarbcem, którem u na unię Ju  
ljuss Słowacki!

-----------o------------
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Rozpraw bmttefoon & .Miossltisj Rtitfzle mlcisKisl
Kraków, 12 kwietnia.

Wczorajsza szóste z rzędu budżetowe posie
dzenie Rady m iejsktj, k tóre odbyło się pod 
przewodnictwem wiceprez. Ostrowskiego, prze-: 
prowadzilo dyskusję szczegółową nau C t y m  
działem budżetu: *Oświata*. Kilkogodzinna o- 

•"żywiona dyskusja, w której zabierali g ło s .

m antu budynków szkolnych. Imieniem żydów 
ortodoksów przemawiał r m. d r Feiper, który  
przypomniał, że w Krakowie na  około 50 ty 
sięcy żydów jest przeszło SO proc. ortodoksów 
tj. około 40 tysięcy, o których potrzebach kul
turalnych takż-e by trzeba pomyśleć. Mow^a 
dom aga się przyznania subweiicyj na żydowaką

przedstawiciele wszystkich klubów radzieckich .zkolę ortodoksyjną. Czern jest'o rtodoksja  ży- 
w ykazala, że cała R ada miejska, jak  i prozy- raw ska w  stosunku do Polski w yjaśniają na- 
djum miasta, poświęca bardzo 'w iele  uwagi i zwy dwóch ulic tj. Berka Joselowicza i rabina
trudu, ażeby szkolnictwo powszechne j zwią
zane z niem działy postawić na należytym po
ziomie. Dział ten w w ydatkach zwyczajnych 
obejmuje kwotę 672.794 zł.

Meiselsa
Po przemówieniach dr Muellera (socj.), k tóry 

jdom agał się przedłożenia projektu podatku 
szkolnego na budowę stzkóh r. m. dr Langa, 

j k tóry  postawił wniosek

PoiSai9 dwócii pociągów

O DOŻYWIANIE DZIECI SZOKLNYCH. ! KU)rT  postawu wmosett wyforaaiia delegacji 
Fic-wszy w  dyskusji zabrał glos dr Rafał ^ sh n ia  Mi *> W a m s w y  celem przedstawia 

La i la u (Zjednoczenie mieszcz.}, który o n ó , 
wiszy ustawodawstwo szkolne wskaza*, ż
wpływ, jaki R ada m iejska i m agistrat miały na 
Szkolnictwo został przeniesiony na itadę szkcl- 
n?, w której R ada miejska jest przez swych 
delegatów reprezentowana W pływ decydujący 
na  ukształtow anie się szkolnictwa m ają kura
torium szkolne i R ada szkolna miejska. Nato
m iast na gminie ciąży obowiązek świadczeń 
na cele szkolne, a więc budowa szkół i stara 
nie o ich urządzenie. Rada m. niestety  nie 
skorzy staja z praw a petycji do rządu, kiedy 
nastąpiły redukcje sił nauczycielskim  j. od
działów szkolnych. W skazując, że w K n k o w ia  
uczęszcza do szkól powszechnych ókoto 20.000

nego przeniesienia z Krakowa urzędu górni
czego i Akademji górniczej, r. m. Holeksy oraz 
r. m Emilewicza, który zglcsdł wniosek o 
wstawienie w budżet kwoty 5.000 zł. jako sub
wencji dla Sokcła podgórskiego, dyskusję nad 
tym działem zamknięto.
PECGKAM ROZEUDOWY SZKOLNICTWA 

POWSZECHNEGO.
Na kwcstje poruszone w dyskusji odpowie

dział obszemio wiceprezydent Schneider, za
znaczając na wstępie, że wszystkie wysunięte 
w dyskusji posailaty uznaje bez zastrzeżeń, 
ais brak pieniędzy uniemożliwia ich przopro- 

i wadzenie. Co do rozbudowy szkolnictwa po
dzleci, domaga się mówca budowy szkoły w wszeclmego, gmina ma opracowany plan na
dzielnicy 8 mej i usunięcia baraku szkolnego 
przy ul, Dietla, k tó ry  nie odpo wiada warunkom  
zdrowotnym. Mówca podnosząc znaczenie ̂  u- 
twbrzenia szkoły dla głuchoniemych dzieci 
przv ul. Rajskiej, dom aga się zorganizowania 
takiej szkody w dzielnicy przez żydów zamiesz
kałej Następnie d r Landau omawia szereg po
stulatów  higjenicznych, wskazując, że gmina 
żyd w Krakowie rozdaje dziemum szkolnym 
Dc. 7 mej i 8-mej bez różnicy wyznania tanie 
bilety wstępu do łaźni gminy żyd. Domaga się, 
by prezydjum zwróciło uwagę na konieczność 
rozdawania biletów na kąpiol dzii'-p”om szkol
nym w innych dzielnicach miasta V końcu o- 
mawia mówca sprawę dożywiania dzieci szkol
nych i żąda wstawienia de budżetu znaczniej
szej kwoty na ten cel. Dr Landau przedkłada 
szereg rezoiucyj w poruszonych przez niego 
sprawach.

W OBRONIE AKADFMJI GÓRNICZEJ 
W KRAKOWIE.

Po przemówieniu r. m. Pacbońskiego, k tó ry  
zgłosił szareg rezoiucyj w sprawie budowy 
miejskiego ogródka frebiowskiego, pomnaże- 
n j ,  etatu  lekarzy szkolnych, poczynienia sta- 
rań, aby w gminach o własnym statucie prze 
wodniczącym Rady szkolnej mtoi&cowej był 
prezydent itp. dłuższe przemówieme w sprawie 
krakowskiej Akademii Górniczej wygłosił r, lń. 
Drobniak. Mówca przypomina, że jeszcze w r. 
1SC9 Sejm galicyjski wezwał rząd tło założenia 
w Krakowie szkoły górm m o  hura -czej. Podo
bne wezwania szłv pod adresem rządu w lataęh 
1871, 187o, 1875 i 1876. W  r 1878 Sejm spre-

przeciąg 6 lat. Rozbudowę szkolnictwa po
wszechnego uważa prezydjum w najbliższym 
czasie za rzecz niezbędną. Obeenie około 20 ty 
sięcy dzieci pobiera naukę w 56 szkołach po
wszechnych. Budynków własnych szkolnych po 
siada gmina 52, roszta jest w ynajęta. Budynki 
szkolne, będące własnością gminy podzielić 
należy na 4 typy , a to z najnowszemi urządze
niami, następnie budynki starsze, ale nadające 
się jeszcze do remontu, dalej kilkanaście bu
dynków szkolnych już nieodpowiednich na cele 
szkolne, w końcu 3 szkoły barakowe. W ciąga 
najbliższych łat gmin a  przewiduje w myśl żą
dań Rady szkolnej budowę szkól męskiej i żeń
skiej na W arszawskiej, na Bliohu, w Podgórzu, 
przy ph św. Ducha, w Aleji Minkiewicza i na 
Kazimierzu. Powyższy program R ady szkol
nej jest jednak na obecne polożeme gminy za 
duży. Dlatego należałoby go ograniczyć do 
budowy z tu n d ta tó w  miojskich dwóch szkól 
barakowych oraz dwóch szkól z najnowszemi 
urządzeniami z pożyczki m cwstycyjnej, k tórą 
ma otrzym ać gmina, Z powyższego programu na 
rok 1927 wstawiono k redyt na budowę je
dnej szkoły barakowej. Również w budżet o- 
becny wstawione są oćtpowiednie kredyty na 
konserwacje budynków |  remont. Programem 
rozbudowy szkól objęto również akcję gnnny 
w kierunku za siadania o-grodków szkolnych 
przy budynkach szkolnych.

Odpowiednie kw oty wstawione są w budże
cie na  rok bieżący.

Projektowane jest również założenie szkoły 
w lesie bielańskim.

Na osobną wzmiankę zasługuje otwarcie w, . „ - j ^ ■ rlAmomioA i.13, UALUIIił V> ZIIUłUlKR Z«łSnJ£fJJc OLYYjLiCati VY
cyzowa jeszcze raz s  je ą u , < , tym  roku specjalnej szkoły dla głuchoniemych
sie założenia w Krakowie wy szkoty gor- /  . .L  . ,
n’czo-hutniczej. W r. .906 /  1 P 0  „jazdy gór ; ‘ niedorozwiniętych, która m,razie miescj się
nicze polnioeły nowyżezy postulat a  wybrany 
w r. 1910 kom itet przystąpił do opracowania 
szczegółów zwołania ankiety w r. 1912 io 
Krakowa a później do Lwowa. Na skutek  u- 
chwal ankiety  rząd zadecydował z jlożen.e aka- 
nenwi góro czej w Kranówie. Wobec zKnan po
litycznych obowiązek b udowy Ab ademj, spadł 
na rzad polski, który  przystąpił do budowy 
gmachu. Budowa ta i idnak z powodu braku 
dostatecznych kredytów  prowadzona jeet w 
bardzo powoLiem tempie ze szkodą dla san ie- 
go gmachu. W r. bieżącym na cel ten kreuytow 
nie przeznaczone. Wobec tego rac odzi oba
wa, że rząd, uw ażając Akadeinję górniczą za 
zbyt kosztowny aparat, przechy la s!ę U<» pod
suwanej myśli oiłesienia Akademji w Krako
wie, a przydzielenia jej do jednej z istniejącej 
politechnik w  Warszawie lub we Lwowie. Na
stępstwem tego byłoby oaniżenie poziomu w y
kształcenia górników i konieczność utworze
n ia specjalnego kurau, k tó ry  wedto wsze kiego  
prawdopodobieństwa powstałby w Katowicach, 
a jako taki popadłby w zależność od nitmlec- 
ktegc przemysłu, cc w konsekwencji nm uałoby 
się odbić niekorzystnie na sprawie odniemcze- 
n»a Górnego Śląska. Kraków jest jakby stwo
rzony na tego rodzaju uczelnię. Leży w są
siedztwie z kopalnia mi na j rozmai tszvch z ni 
minerałów użytecznych, posiada nad 'o  pod 
względem geologicznym niezmiernie ciekawe 
okolice, dzięki czemu wyksiztałce-nie teoretycz
ne może być uzupełniano praktycznemi poka
zami w istniejących kopalniach i zakładach 
przemysłowych. Już w  pierwszych latach ist
nienia Akademji cały szereg słuchaczy innych 
narodowości uczęszczał na w ykłady uznając 
niezwykłe walory naszej Akademji, jakie inne 
akadem je nie posiadają, Dziś, kiedv WKademja 
górnicza posiada znakom by zespół sił [tarko
wych a nu posiada jedynie gmachu, ukończe
nie tego gmachu jest koniecznością ni» tylko 
Krakowa ale i całego naństwa, a »każdy dzień 
zwłok: jest zbrodnią popełnianą na społeczeń
stwie i kraju«, —  jak to powdedział na wymie
nione-’ na wsępie ankiecie ówczesny wicepre
zes Lwowa dr Tadeusz Rutkowski. końca 
mówca przedłożył następującą rezolucję:

»Wzyvva się prezydjum miasta, ażeby zajęło 
się bezzwłocznie jak najenergiczniej prz^ uży
cia wszelkich możliwych spusobów i wpływów 
sprawą wyjednania kredyttów na ukończenie 
bnudowy gmachu Akademji g- miczcj, wzglę
dnie by poczyniło odpowiednie kroki, celem u- 
zy jta n ia  i zapewnienia środków na ukończe
nie te; buduwy«.

Następnie przemawiał r. m. Szulc, który

w nieodpowiednim na ten cel budynku szkol
nym przy ul. Rajskiej. Napływ dziatwy do 
tej szkoły z miasta nie jest tak silny jak  z oko
licznych gmin i powiatów. Gdyby czynniki 
rządowe i powiatowe biorąc pod uwagę do
niosłe znaczenie tego ł-upelnie nowego typu 
szkół powszechnych, udzieliły Krakowowi wy
datnej pcmocy finansowej, wówczas gmina 
mogłaby przystąpić do budowy pierwszej tego 
rodzaju w kraju wzorowej szkoły wraz z inter
nat ni dla dzieci zamiejscowych.

W  '.prawi3 audjencji prezydjum u  min. Do- 
brackiegu wiceprezydent Schneider zaznacza, 
że prezydjum przedstawiło 15 petycyj, doty
czących budowy gmachów m. in. cha gimna
zjum żeńskiego, Akademji, seminairjam nau- 
czycielskiego, klm;ki itp.
SPRAY, \  AKADEMJI GÓRNICZEJ I PRZE

NIESIENIA URZĘDU GÓRNICZEGO.
Dalszyc1' wyjaśnień do działu 6-go udzielał 

wieoprez. Wielgus. W  sprawozdaniu zaud jencji 
prezydj m miasta u ministrów w czasie ich 
pobytu w Kiakowie wiceprezydent zaznacza, 
że co do Akademji górniczej, to min, Dobrutki 
nie wzbudzał w tym kierunku u nas obaw, do
m agał się tylko, by Kraków dopomógł rządo
wi w uzyskanii1 potrzeunej pożyczki na dokoń
czenie Akadem ji górniczej, a rzad zabezpie
czyłby spłatę ra t, w pisując corocznie odpowio 
dnie kwoty do budżetu państwowego. Sprawą 
Ludowy Akadem ji górniczej w Krakowie za
interesował się żywo Prezydent Rzeczyposnoli- 
tej i przyobiecał użyć swojego autorytetu dla 
uzyskania potrzebnej pożyczki ; zabezpieczenia 
jej spłat przez rząd

eio do przeniesienia wyższego urzędu górni
czego z Krakowa, to zdamem wiceprezydenta. 
Wielgusu, sprawa ta  przedstawia się worost 
tragicznie. Min. Kwaitkoski oświadczył, iż ar
gumenty, wysuwane zarówno prz^z prezydjum 
m iasta, jak  i inne związki gospodarcza ozy 
zrzeszeniu spo!eczn°. nie przemawiają do iogo 
przekonania i sprawa przeniesienia urzędu jest 
przesądzoną, a urzeczywistnioną zostania w 
ciągu najbliższych trzech do czterech tygodni. 
Dlatego t jż  apeluje wiceprez. W ielgus do Rady 
miasta, ażeby bez względu na oświadcizinie mi
nistra, sprawy tej nie pozostawia bez Dopo
wiedzi ze swej strony i dom aga się wysłania 
bezzwłocznie delegacji do p. Prezydenta Rze
czypospolitej i morsza’ka Piłsudsk^ge.

Ro uchwaleniu szeregu wmosków zgłoszo
nych przez poszczególnych radnych, oraz 
wniosków prezydjum, Rada m iasta p rz jię ła  
bez ziiiian dział 6-ty, .pcuzem w iceprezydent 
Ostrowski odroczył posiedzenie do dnia d®i

Rosił szcieg rezoiucyj w  spra wio budowy i re- aiejszogo,

(Trlegrart własny 
Bukareszt, 12 kwietnia. Ubiegłej nocy pod 

Pi°est? zderzyły się dwa pociągi towarowe, z 
których jeden wiózł 36 cystern benzyny. Z po
wodu zderzenia nastąpiła eksplozja i wkrótce 
obydwa pociągi stanęły w płomieniach.

t e !  K om M ł sprwtdzpnig zwłok 
llosatkis^a da społeczeństwa ~

Zebrani w dniu 10 kwietnia w Krakowie na 
posiedzeniu Kom itetu Obywatelskiego sprowa
dzenia zwłok Sło-wackKgo od kraju przedstawi
ciele kom itetów i  poszczególnych m iast Rzc- 
czypospoliltj, wśród tych, Lwowa, Poznania, 
Lodzi, Krakowa, KalLza. Tam owa, wraz z 
przedstawicielami kom itetów młodzieży akade- 
nnekiej ' n.iszawy Knakowa, w czasie akade
mji, urządzonej w dniu 10 kwietnia w auli Uni
w ersytetu Jagiellońskiego, jako uroczyste -za
gajenie zebrania kom itetu, otrzj mali z ust p. 
ministra dra Dohruckiego oświadczenie, że 
rząd Rzeczypospolitej, łącząc się z uczuciami 
narodu, od la t czterdziestu wyrażane mi w dziar 
łaJności ml idzieży i Komitetu Ohywatelskii'go, 
podjął się sprowadzenia prochów poety do Oj 
czyzuy i dozenia ich na Wawelu. Przedstawi
ciel iząd,u zakumunikowal równocześnie, żs od 
gospodarza Katodry Wawelsikiej, ks. motropo- 
Hty Sapiehy, po przedisitawieniu mu osobiście 
przez p. ministra pisma p. marazałka Piłsud
skiego w sprawie decyzji rządu złożenia pro
chów Słowackiego na Wawelu, otrzym ał po 
myśli rządu odpowiedź, że ks. arcybiskup po
dzięk iąc uczucia narodu, nie sprzeciwJ się 
wyprowadzeniu do Katedry WawelJriej prochów 
wiełkiego poety i gotów jest omówić z rządem 
dalsze z tą  sprawą związane szczegóły.

Wobec podanych wyżej faktów, decydują
cych o doniosłej sprawie przywrócenia dro
gich sercu polskiemu Tełikwij, zebrani pod 
przewodnictwom prof. bmw. Jag , dra Kallen
bacha przedstawiciele kom itetów poszczegól
nych miast Rzeczypospolitej i młodzieży aka
demickiej przy uczestnictwie przedstawicieli 
świata nauki, prof. Ign. Chrzanuwskiego, dra 
Tad. Grabowskiego, dra W iktora Ha,Ima dra 
J . Kleinera, dra Jan a  Gwalber.a Pawlikow
skiego, wyrażając rządowi RzeczypuKpolitęj 
głęboką wdzięczność za podjoLe się zrealho- 
wunia dontosłej dla narodu sprawy, zwracają 
się z usiiną prośbą i gorą/ym a petom do przoJ- 
stawicieli nauki, literatury, sztuki, oraz całego 
społeczeństwa, do wszystkich organizacyj.. 
stowarzyszeń i związków, tak  naukowych, lite
rackich, artystycznych, jak  też społecznych, 
aby w obliczu już spełnić się mającej tęsknoty 
pokoleń poszczególnenii wystąpieniami nie 
wszczynali nowych szkodliwych dla skrawy 
dyskusyj i roztrząsań na temet, gdzie złożyć 
prochy poety.

Przedstawiciele .Komitetu Obywatelskiego 
wyrażają przekonanie, że jest obowiązkiem 
społeczeństwa Poski odrodzonej urzeczywist
nić przekazany przez pokolenia* Polaki pod 
żabciami testament, wskazujący Katedrę W a
welską, jako najbardziej godna miejsce dla 
królewskiego ducha poety i wielkości narodu.

Niech w chwili tej podniosłej i wyjątkowej, 
gdy do kraju  m ają wrócić prochy Poety (1- 
bizyma, srycerza napowietrznej walki* o nie
podległość Ojczyzny, wszyscy, jak  długą i sze
roką jest ziemia polska, skupią się zgod ile do
kona jednego wielkiego dzie!a! Niechaj j o- 
wrći prochów Słowackiego do Polski będzie 
świadectwem żywem, że przez moc Jego ducha 
zrasta się naród w s wielki pesąg z  jednej bryły, 
a tak hartowny, że w gromach nie pęknie*, 
czego tak  gorąco na ziemi wygnańczej pra
gnął pucta.

Zwracając się z niniejszym ap-Jem do ca
łego narodu, zebrani na posiedzeniu Komitetu 
Obywatelskiego zapraszają jak  najgoręcej 
wszystkich pisarzy, poetów, publicystów, a rty 
s to ' , działaczy -społecznych i przedstawicieli 
jak  najszerszych warstw całej Polski do zgo
dnej współpracy w tem w iekiem , narudowem 
dziele.

owej Reformy1*).
Dwaj funłejonaiijusze kolejowi zginęli, 7 zo

stało rannych. Szkoda m aterjalna wynosi 30 
miljonów Id .

-o—

NUMER Ś W I Ą T E C Z N Y

Jeuya go d z ien n ik a  
pc, o*, d ii' ve*ro w Hrakowie

ukaże się w Wielką Sokotę
dnia 18 kwietnia 19i7 r

Tradycy ny numer wieńca- 
nacny A liśc i prasą w ga
dzinach popcłui niawych — 
przynosząc »siatnie wtodo- 
mof ii p r z e d ś w ią te c z n e  z 
kraju i ze świata.

Numer ten będz:e iluetrowany, 
wydany będzie w znacznie zwięk
szonym n-kładzie i objętośoi i ro
zesłany będzie najwczeiniejazenii 
nociągami popolndniowemi na 
irowiucję, dokąd dojdzie w naj
bliższych godzinach popołudmn- 
wyr.h lub wieczornych.

Na numer feń zwracamy 
szczególną uwagę P. T. Kup
com i ?riemysj, wcosn, jako 
S|> cjalnie zadający się  na 
reklamę lnseratową.

Zgłoszenia Drzyjmuje Admi
nistracja „Kowej Reforiry“, 
Kraków, ul. Jagiellońska 10 

Telefon Nr 241.

K R © m « i *
Kraków, 12 kwietnia.

Koniec Zjazdu Izb 
R ę k o d z i e l n i c z y c h

Wczoraj zakończył obrady III. zjaizd Izb rzc- 
mi( śinicizych z całej Polski w Krakowie, uciiwalo- 
niem całego szeregu Tesolucyj. Rozomeje to doty
czą całego szeregu postulatów i żądań stanu rze
mieślniczego, między innem' Zjazd zaiprotesłował 
przeciw pTÓbom znietrienia śwńęccnia niedzieli 
i świąt Dali ej domaga się ziaizd isibworzenia instytu
tu badania nauicowej organizacji pracy w zastoso
waniu do potrzeb rzemiosła. Osióbna roaolucja żąda 
wydania jedimolitej uistawy budowlanej i zwołania 
ankiety w sprawie zawodowej sizfcuły db majitrów 
budowlanych.

W sprawie -  szkolrictwa zawodowego rezolucje 
domagają się zakładania szkół przemysłowych 
uzrapelnia.jącycb dis młodz;Qży TęKodzielniczej, po
mocy rządu przy zakładaniu burs dla mło Iziiuży 
temomatoPsikiej, tudzież zakładimia patronatów.

Zjaizd proteotuje przeciw konkUTnnc.r, jaką po 
wodują dla saraO'dzirlnego rz imiosła warsztaty ze- 
mieślnicze w zakłaidach więziennych, urzędach 
państw uwych i samorządowych.

Zjazd domaga się reformy udawo lawstwa po
datkowego, dalej reformy ustaw socjalnych. — 
Wreszcie domagają się Teizołucjo zmieiienia taryf 
maksymalnych, zniesienia ustawy o lichwie i wpro 
wadzenia przedstawicieli Izb rzemieślniczych Ac 
najbliższego Sejmu (po jedmyta z kiańuej Izby).

' Ostatni rapu ri
Z W arszawy donoszą:
Wczoraj -m arł gen. dr Stefan Bukowiecki, 

b. lekarz pułkowy legjonów, kotpenJant woj- 
skowego insty tutu  przjraodolecziiiczego im. 
m arszałka lńłsutokjLtgo. Przed śmiercią gen. 
Bukowiecki podyktował synowi swemu nastę
pujący raport do m inistra spraw wojskowych:

»L inio Marszalku, melduję posłusznie swojo 
odejście na zawsze*.

Czy mamy w  Polsce ogniska  
epidero|i?

Obecny etan adirowetrry w Polsce pr2/yT9tawia 
się naogół zailawaiająco i wykazuje znaczną po 
prawę w fitatuinteu d0 lat ubiegłych,

Epiidemji, któraby ogarnęła caiy kraj, nie ma
my. Zdarzała się jbdynie aporadyczne ogukka za- 
ciiiorzeń zakaźnych, z których najaroźniejszetn jest 
uginidko tyfusu piamiistego w Piwnicznej, g łzie 
w ukruiie ostatnich trzeci tygodni zano.OT, ano 
około 60 wynadków tyfusu. Wladize ran lta,rne uru
chomiły tam kolumnę tyfusową i otworzyły szpi
tal na 30 łóżek. Poza Piwniczną, wystęouje joszcze 
tyfus plami ty , w stopniu jednak bardzo głaoym, 
w powiecie bawtiurwidkim i na Wileńszezyżnic; 
w miejioowościaich tych TÓwnież diział,"iją kolumny 
tyfusowe. Tyfus brziusizny wj stępuje tylko sprra- 
dyoznie tu i ówdizie pojawiają się jeszcze przy
padki sdkarm.tyny, w ‘ Mau«polscc zaś wsichodniej, 
sperojalnie w woj. stomkławowt-tkietn, notowano 
wypadki odry o łagoidmym przebiegu. Ogółem dl!a 
całego wojuwódr'fwa od 60 do 70 zachorzeć tygo
dniowo.

Inoycih ckoirćb zakaźnych, które tworzyłyby car 
łe ugnfelka, nie mamy. Szkarlatyna^ grasująca je- 
dzoze przed pół rokiem w Warszawie w sposób 
zatrważający, została opanowana i występuje je
dynie w pOBzeizegotlnych wypadkach.
Szpiegostwo sowieckie w  PnryiSu

Pisma paryskie donoaząr
Fumktjonarjuiize służby beiŁpieczeństwa areszto

wali pod zarzutem szpiegostwa i współdziałania 
w akcji szpiegowskiej na terenie arsenałów pań
stwowych, sekretarza pairtji komunistycznej okrę
gu paryskiego, Dadotb, sekretarza partji komuni
stycznej w zakładach przemysłu wojennego, Mene- 
Łrier‘a, oraz montera Prevost‘a,. Nadto aresztowa
no 25-letriego studenta litewskiego, Stefana Grol
ni cki ego i 40-letni ego malarza rosyjnkiego, Abra
hama Bernsteina. Obaj widywani byli cizęsto w po
bliżu parku 1 ofmiazo-arty]oryyk.iego, pirzy areszto
waniu zaś znaleziono u nich dokumenty, świadczą
ce wyraźnie o ich szpiegowi ,Jdej dizialatności.

Jak  donosi ,JH'atin , wykryta organizacja szpie
gowska liczyła przeszło 100 czmnków. Infonnacje 
zbierane przez szpiegów, wysyłane były do Rosji, 
skąd być może szły do innych mocarstw.

Wykrycie saniegOBuWa nastąpiło w związku 
z faktem, że nagle znilkły tajne dokumenty, doty
czące arsenałów francuskich.

PREZYDENT MOśaCKI W KRAKOWIE, - -
Z Warszawy donoszą, że pcezydent Mościcki w pu- 
łow e maja praybyć ma do Krakowa, skąd uda się 
do Lwowa.

WIADOMOŚCI OSOBISTE. Tadeusz Fedorowicz, 
dyrektor Miejskiej Kasy Oszczędności, powrócił 
z zagranicy i objął urzędowanie.

W SPRAWIE JEDNOLITOŚCI USTROJU 
SZKOLNEGO. W niedzielę, 10 kwietnia odbyło 
się zgromadzenie obywatelskie w sali Domu Żoł
nierza Polskiego, zwołane przez komitet obywatel
ski fn. Krakowa-. Salę wypełniły tłumy pulliwzno- 
ści. Przewodniczył zgromadizeniu senator St. No
wak, br. Miller i p. Jamróz. Referat o jednolitości 
ustroju szkolnictwa wygłosił poreł J. Smulikowski. 
Po ożywionej dyekusji uchwalono rezolucję, za- 
proponowraną przez referenta:

„Zgrom idzwii oświadczają się za jednolitością 
ustroju szkollnego, opartego o podstawę 7-mio kia-,

sowej szkoły powszechnej — poprzedzonej wycho
waniem w przedszkolach. Zgromadzeni uznają za 
konieczne w tym celu tworzenie szkół wysoko zor
ganizowanych przez opracowanie takiego planu 
sieci sizk-uinej, któryby zapewnił dostęp całej mło
dzieży, bez wizgiędu na stoptoń zamożności i po
chodzenia — do możliwie najwyższych form 
tasiziiałceiJa, przy stopniowej likwidacji 3 erh naj
niższych klas szkoły średniej1*.

Rezolucję tę prozydjum zgromadzenia wręczyło 
bawiącemu w Krakowie ministrowi oświaty, p. di 
Dobrucki emu.

PIERWSZA WYSTAWA RADJOWA W KRA
KOWIE. W wystawie, której otwarcie w ,.I)omu 
Żołnierza Polskiego1' przy ul. Lubicz nastąpi już 
24 bm. ,poza pierwszem. firmami kraiowemi i zą- 
granicznemi, radjioa.matorami 5 działem wojskowym 
weźmie również udział dyrekcja poczt i telegrafów 
w Krakowie. Dział pocztowy będzie wspaniałą 
atrakcją wystawy, gdyż obejmować będzie apara
ty nowoczesne centrali radjotelegrafieenej, model 
nowej krakowskiej stacji nadawczej, szeir.aty, ta- 
bJice i t. p. — Dla rnnieeoezejiia powyższych eks
ponatów, komitet zarezerwował odpowiednie ob- 
szorntt ,efektowne miejsce w głównej hali. Na wy
stawie będzie równ-ież uraobomiony urząd poczto
wy. gdzie zostawiane do wysyłki karty pocztowe
1 lioty, znaczone bę-dą spocjainym stemplom z napi
sem: „Pierwsza Wystaiwa Radjowa w K akowle**. 
Tak stemplowane maiki będą nietylko miłą pa
miątką wystawy, ale również wielką rzadkością 
titaldlisty-uana.., to też spodziewać się można, że 
urząd pocztowy na wystawie będzie się cieczyl sta
łym odbytem. Zaznaczyć należy, ie  ostate-erzny ter
min zgłoszeń udziału upływa z dniem 15 bm. — 
Wszelkich inforinacyj udziela Syndykat Dzienni
karzy krakowskich, Kraków, plac Szczepański 7, 
I. p. od godz. 7—9 wieczorem.

KONKUkS NA AFISZ. Krakowski kluo auto- 
mobnis,tów ogłoisiza konkurs na afisz „Wyśwgu Ta- 
tnzańskiego**, który odbędzie się 14 sierpnia b. r. 
na drodze z Zakopanego do Morskiego Oka. Szcze
gółów udziela Miejskie Muzeum Frzemyido-we (Kra
ków, ul. Smoleńska 9).

OKRĘGOWE ZAWODY STRZELECKI!: W
KKAKOWIE. W daliach 14 i 15 maja odbędą się 
w Toruniu 111. narodowe zawody strzeleckie.

W dniach 23 i 24 kwietnia odbędą się w Krako
wie na strzelnicy na Woli Justowskej, jako eLmi- 
naeyjne okręgowe zawody stweleckśe. Komitet 
organizacyjny tych zawodów pod prezesurą p. 
wiceprezydenta ftiiasta, dra Wieugusa, opracował 
na podstawie reguJammu III. Na.r. Zaw. Strzel, 
szazegółową- program. Na program ten -'kic ia się 
atrzclanie z broni długiej, krótkiej, małokalibro
wej i myśliwskiej. Bliższych inforaiacyj u Iziela 
w sprawie udziału w zawodach strzeleckich referat 
■taseł. komendy miasta w Krakowie (pi św. Magda-- 
Jeny 2, teł. 322).

PODRZUTEK. W jednej z bram domu w Rynko 
Gł. znaleziono niemowlę płci żeńskiej, które odda
no do żłóbka. Za matką wdrożyła policja poszuki
wania.

KRADZIEŻE I WŁAMANIA. Nieznani sprdwcy 
zakradli się w nocy do kurnika Rojka, zamieszka
łego przy uł. Barskiej 55 i skradli mu 10 kur. — 
Gospodarzowi Pieronkowi zaś, zam. w Płaszowie, 
sfcradiziono 5 kur z kurnika. — Leonowi Uhrbacho 
wi, pochodizącemu z Łc łzi, skradziono z wózka 
ręcznego, stojącego praed sklepem L.aoieutn 
w rynku Głównym, sauukę suknu, wartości 350 zł. 
Wrostzcie dzisiejszej nocy włamali się złotka3je do 
szynku Eugenjttóza Bc-rgera w Dębn kach i skradli 
większą ilość flaszek z wódka wyroby tytoniowe,
2 kopy jaj, oraz gotówkę 250 zł. i

Z PODUSZKAMI POSZEDŁ POD „TELEGRAF" 
DaisiejsKej nocy policjant, patrolujący w ul. Pod
zamcze, prcytrzymał nad brzesrem Wisły, w pobił- 
żu Wawelu, niejakiego Stanisława Leśniaka, lat 
28 liczącego, który niósł 2 poaiustzLi. Okazało się, 
że Leśniak te poduszki skradł. Wyszło tskże na 
jaw. że Leśniak zawodowo trudnił się kradzieżami 
poduszek, które następnie od niego nabywa’5 pa
serzy.

TEATRY- KSNA- KONCERTY

Dnia I Z  fcUFlelpfe
c  K I  ISA  J i

WANDA
Gertrudy 5

Poc?.ql. przedsf. 
o 4-30 7‘30i 9*30 
w nledz. od 3-e;,

P o t ę ż n e  m ls te r ju m  W ie lk ie g o  T y g o d n ia

i a  l ^ I s  ! ■
GOLGOTSk
W  c z e ś e l:  I .  B o ło  m n ro ilz e n *

J f,  Ż y w o t  J e z u s a  C k r y s t u s a
I I I .  M ęk a
IV . i. m a r tw y c h  w s t a n i e

W  trłdwnych  T o la ch ; H E N N Y  P O H T E N ,  A S T A  
N I L S E N ,  . .W E R N E R  K R A U S ,  A U B E K T  
S T E 1N G R IJ C K ,  —  Z u p e łn ie  n ow a  rea lizac ja

jjgHfe W&paniałe arcydt. wytw , „Pai-amounL“ 
s Ę p Ą  Dramat awantur.-erotyczny w 8 aktach

Jtocw K w i  M u
W głównych ro lach : Kod la Recanę u lu b ic n ie c ^ ^ |0 Ł  
publiczności, Dorota v I - - -
i wdziękiem. — Nocne życie eto..
Jego lokale o fic> lne > zakazane, dant. «Wiry i t. dH św.Jana4Iś SZTUKA

rą i i.
!,rH !!? i i
«dfctry i t, d

Wielki podwójny program  d ram atu  i komcdjl

P rzepiękny dram at wedłntr powieśei W- Blasco 
Ibaneza w 8 aktach , — W rolacii głównych 
BEBE DANIELS i RICARDO CORTEZ. — Nadto 
w ytw orną kom ed a w  tt ak tach  pod łytułem

u t a i  i  a  m i l o ś o i



N O W A  R E F O R M A

Z TEATRU M. IM. J. SLOW AuKIEGO. Dziś 
' wtorek po raz ostatni w okresie przedświą- 
te ' nym Kancelista Krehler“ Jerzego Kaisera. — 
JiiUo we środę pi-zedstaiwiemiie popularne „Kocha
nek "ybilli Thmoprou". Sobotnie przedstawienie 
zaszczycił swą obecnością minister Dobruoki, któ- 
Ty wysłuchał „Akrapolis" Wyspiańskiego, wyraża
jąc goris -e wananie wszystkim wykonawcom.

We oz w -.ctek, piątek i sobotę: Z powodu świąt 
Wielkiego Tygodnia teatr zamknięty.

TOWARZYSTWO ORATORYJNE zapowiada 
na koncert wi el k o ew  artk owy niewykonywaną 
w Polsce dotąd kompozycję A- D^orzafca: Stabat 
Mater, na sofa, c-hóry i orkiestro symfoniczną. — 
Koncert obudził wielkie zainteresowanie, czego do- 
wodem szybka sprzedaż biletów i liczne zamówie
nia z dalszych i bliższych okolic Krakowa. Dogo
dne ceny biletów od 1—5 zł. umożliwią każdemu 
usłyszenie tego przepięknego dzielą, owianego du
chem prawdziwego odczucia boleści Mańki Zbawi
ciela u stóp jeko krzyża.

DWA WYSTĘPY MARYLI GREMO, naszej 
świetnej tancerki, odibędą się w Star) m Teatr-ze 
w  poniedziałek, 18 om., a to o godz. 4 popoł. dla 
dzieci, oraz o godz. 8 wieczór. Bilety po zł. 1 —3 
na populudnie, oraz od zł. 2—6 na wieczór, są do 
nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8. 521

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel. 2330 Teł. 2320vis a  Tie T eatru  im. J. Słowackiego 

C odz ien n ie  w ieczór o  godzinie 8*30

DANCING FAMILIJNY
pouczony z występami pierwszorzędnych artystów  tanecznych.

W  n ied z ie lę  ćwięla Five O cloek . 9

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Wtorek, 12 kwietnia: „Kancelista Krehler". 
Środa, 13 kwietnia: „Kochanek Sybilli Thomp

son “ (jHjpjlame).

Z Radjo
PROGRAM RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ, 

Faia 422.
Wtoiek, 12 kwietnia br

d3cdz. 17.15—18.40: Transmisja z Warszawy.
Gudz, lo.40—19: Rozmaitości.
Godiz. 19—19.25: Odcozyt p. t,: „Znaczenie b:o- 

łogj’ w łMudnmaoh morskich11, wygłosi dr S. Sko
wron, asyst. U J.

Godz. 19.30—19.55: Odiozyt p. t.: „O trzęsieniach 
ziemi11, wygłos dr E. Passendorfer, asyst. Akad. 
Góra ctzej. i 1

Godjz, 20—20.s0: P-zerwa, ewentalnie komuni
katy.

Od godz. 20.30: Tran aniisja z Warszawy,

P r s o s s  o  z a m a c h  m  f f u $ s o H B i i e § ®
Zaniboui pr^yzniaje się że ■*

Rzym, 12 kwietnia (PAT). Rozpoczął się tu  
proces przeciw Zaniboniemu j tow. o zamach 
na Mussolintego. Podeims przesluolrwania o- 
akarżcnych pietwszy oskarżony gen. Capello o- 
świadczył, że całe jego życie zaprzecza czy
nionym mu oskarżeniom. Stwierdza on, że ni
gdy nie myślał nawet o orgairzowaniu akcji 
wojskowej przeciwko faszyzmowi. Nie uczest
niczył w  żacłnym ruchu rewobicyjnyrn. Wresz
cie oświadcza, że nie wiedział nic o projekcie 
Zaiiibcniego dokonania zamachu na Mussoli- 
niego.

Zaniboni stwierdza, że zamiarem jego było 
zgładzenie przywódcy faszyzmu w dniu 4 listo
pada 1925 r. Zaniboni wyjaśnia powody swej \ siaj

iciaJ zabić wodza faszyzira
nienawiści do faszyzmu i usiłuje wprowadzić do 
swych zezami czynniki o  charakterze czysto 
polemicznym i politycznym.

Dalej Zaniboni przedstawił szczegółowo przy 
gotowanie, jakie poczynił w pokoju w hotehi 
Dragonie go celem dokonania zamachu.

Następnie oskarżyciel publiczny zapytuje 
Zanibouiego poruszając sprawę 300 tys. fran
ków, które Zaniboni miał otrzymać we Fran
cji od przywódcy socjalistów czesko-slowac- 
kkkf?). Zaniboni odpowiada, że rzeczywiście 
pobra* 70 tysięcy lirów, które miały mu słu
żyć na podjęcie propagandy przeciw faszyzmo
wi. Dalszy ciąg rozprawy odłożono do dzi-

najpiarw zabłąkał się wśród ulic dobrze mu znane
go miasta, a potem caJa myśl wytęża. bv z po
wrotem własny swój świat oubudować. Podsunię- 
ta mu przez radosne upojenie młocLiiuitkiej córki 
myśl o globie z przepysznemi światami mórz i lą
dów, jakby odbiciem jej własnych śtwrtiów wio
sennego, nowego żyeia, wiąże się z jego chorobli
wą już myślą w jakieś uparte szaleństwo, które
mu wyraz daje maniacki zocawyt dla kupionego 
za ostatnie pieniądze globu papierowego.

Do tej chwili jest jeszcze jakby poszept poezji, 
jakby o,diblysk gubiącej świadomość ludzką meta
fizyki bytu. Lecz gdy szaleństwo myśli filozoficz-' 
nej przejdzie wyraźnie w zwykle maniaotwo obłą
kańca, rzecz cala przestaje interesować z punktu 
widzenia artystycznego. Na scenie widzimy już 
nie tragedję człowieka w sensie walki dramatycz
nej, nie tern bardziej tragikomedię, lecz dość zwy
czajne, bolesne nieszczęście lucM.ie, któ-yro obłą
kańczy, patologiczny proces mógłby zająć tylko 
lekarza, lecz nic teatralną widownię, dla której 
nerwów ten typ unaocznionej „tragedji" staje się 
poprostu zbyt dręczącym.

Jeszcze jeden jest moment ciekawy, gdy do 
biednego kancelisty przychodzi jego przełożony, 
„pan radca11 — j jako żywe wcielanie bezdusznej, 
zbiiurałiziowanej maszyny życia swem liinnun, 
fcpokojnem rozumowaniem lamie w mm jeg j .Izic- 
cięcy zachwyt dla globu, jako błędnego ognia 
urojeń szkodliwych.

To jednak, co potem następuje, to już wyraźny 
obłęd. W 'mię nienawiści do żony, przy której, mó
wiąc stylem Krasińskiego, przespał wygodnym 
.„snem fabrykanta Niemca przy żonie Niemce11, 
a którą za zniszczenie mu pełni życia pragnie uka
rać nędzą i upokorzeniem, zwraca się z wariacką 
wwiścią przeciwko młodemu zięciowi — by zni
szczyć jego myśl o gemjalnym wynalazku, dzięki

miałc- bronić autorytetu lekarzy i dążyć do zjedno
czenia stanu leks oskiego, tylko ten autorytet pod
kopuje a  stan lekarski rozbija.

Dla deLniityiwraego slderowaniia dyskusji na wła
ściwe forum, obecni na zebraniu członkowie Związ
ku L. P. P. uchwalili jednogłośnie zażądać zwoła
nia Walnego Zgromadzenia i do tego czasu wstrzy
mać się ed dalszych zbiorowych enumcjacyj,

(któremu ten mógłby wzbogacić całą rodzinę — 
podstępnie strąca go z balkonu czwartego piętra, 
po to, by samemu za chwilę pójść tąeamą drogą.

Tylko smutkiem napełnia obraz tej "'bietorji, 
smutkiem nad zwichniętym umysłem biednego

CO SŁYCHAĆ W DZIALE RADJOWYM?
r Jest rzeczą zupełnie zbędną przekonywać mieez 
końców miasta Krakowa i okolicy, jakie znacze
nie dizis ma dla każ lego ezłowoka być abaneaiitea
krakowskiej stacji nadawczej. Każdy obywatel jczłowieka. Ten smutek wiidza i jego przykre wra- 
bdedny czy bogaty, urzę Lnlk, kupiec, przemyśle- żenią uzasadnia jeszcze bardziej sceniczna, bole- 
.iwiec. rękodzielnik, robotnik, może sobie dzisiaj - Anie wstrząsająca p o rać  nieszczęśliwego Krehlera. 
chociaż są takie ciężkie czaty, pozwolić i to tanim - Przyznać muszę, że z punktu widzenia akto-rs-kie-
kuS-ztem, być abonentem (zaledwie 10 gr. dziennie)

( Niejeden obętnieby przystąpił w poozcit abonen
tów krakowskiej stacji nadawczej, alle wstrzymuje 
go to, że nie jest w możności sprawić sobie dobre
go aparatu odbiorczego. Znana w Krakowie firmu

go, kreujący te postać p. Jcdnowwld, stworzył 
rzecz niecodzienną. Całą bolesmość postaci, jej we
wnętrzny niepokój znakomicie wyraził w pomie
szaniu zewnętrzue-m wyrazu oczu, twarzy, uierów-

,Xux" plac Dominikański 2, skład nrzyborów do 
świa-ua elektrycznego i dizwomfców elektrycznych, 
pos.ada na całą Polskę wyłączną sprzedaż swiato 
wej sławy apairatu dedtek torowego wraz z dedakto- 

trem i pierwszorzędnym k ■yszrtsPem oraz skalę de 
regulowania maiki ..Rondo". Aparat ten jest już 
(w Krakowm urznany za pierwszoa zędny, gdyż 
giot wydaje czysty i wyraźny a kosztuje tylke 
ai. 13.50 wraz z podatkiem 20% dla urzędu poczto* 
iwego. — Poiudto przedaje firma „L/ux“ pierwsra 
rzędne lekkie i czułe słuchawki murki „babę"
,Bł 15 00 za sztukę, droibne dodatki, jak 50 mtr. lin*
.ki antenowej, 10 mir. drutu miedzianego na uziem- 
nifeuie, 4 wtyczki, 10 kapsli i 10 gwoździ, oraz opis 
fw polskim języku jak aparat zmontować kosztuje 
Bi. 3.30, razem cały komplet wraz ze słuchawkami 
kosztuje zatem zł. 32.30. — fiiechajże więc 
[wyjątku każdy mieszkaniec miasta Krak iwa j 
i  okolicy nabędzie aparat nurki „Rondo'1 wraz bionej

nego toku słowa, tak doborze zharmonizowanego

z przyborami i przystąpi jak najprędzej jako abo 
nemt dó krokowskiej saacjinada/wczej a tego nigdy 
żalowu i  nie będzie. 'si

l  tectru im. J .  S iM d iie g o

z fizjognomicziną stroną postaci. Gzy mógł z mej 
wydobyć jakąś głębszą filozoficzną myśl, wątpię, 
gdy autor oa pierwszej chwili olśniewającego 
wstrząsu odra-zu tej postaci nadaje charakter wy
bitnie patologiczny i w tym kierunku aktor musi 
iść zdecydowanie, co też p. Jedirawski interesują
co i konsekwentnie rozwinął.

O ile meczącą musiała być postać nieszczęsnegoj 
maniaka, o tyle ulgą była postać jego cóiki, Idy. 
Jej młodzi uclina odtwórczyni, p. Barwiuska, wy
glądała pnześlieaniie, jak senne marzenie, mówiła 
swozebiio-tliwie, jak skowronek, grała zaś lekko 
i miło, juk leuckim i miłym jest powiew wiosenne
go poranka. Wtórzył zaś jej dobrze i zgrabnie 
w roli młodego męża p. Socha,, stwarzając razem 
obok głównej, odrębnej postaci Krehlera jakby 

typ życia ludzkiego, w powiewie wiosny 
rwącego się do radości własnej, jeszcze niozguę- 

przez brutalny, prozaiczny mechanizm

Listy z k ra ju
fKoreep, „N. Reformy11).

Tarnów, 7 kwietnia.
(Z Rady miejskiej. — Komitet dla sprowadzenia 
zwłok Słowackiego. — Zgromadzenie na Sirusinie)
- Pod przewndniciWem burmistrza dra Kryplew- 

skie-go odbyło się posiedzenie Rady miejskiej. Po 
licznych interepełaiojaich w sprawie wyborów i po 
uchwalaniu wniosku r. Cio-lkosza w sprawie wy
brania drugiej komisji reklamacyjnej z powodu 
wpłynięcia do magistratu póPrzocia tysiąca rekla- 
maicy], Rada uchwaliła, po referacie Wmeburm. dra 
Miitza, wnioski magistratu, dotyczące zaciągnię
cia miiljomo-wej pożyczki w Braku Guspuda-mtwa 
Krajowego i 40.000 dolarów w Po-wfezechnym Ban
ku Związkowym na inwestycje miejskie.

Po uchwaleniu 1.000 zł. dla uoogich miasta obu 
wyznań, ze wzgiędu na zblitżaiące się święta, dyi. 
Wo-wkonowioz zreferował budżety przedsiębiorstw 
miejskich. Budżet gazowni wynosi w dochodach 
t roizciliodach 396.641 zł . 50 gr., w cizem jako czy
sty do-chód mieści się przeszło 60.0^0 zł. na oświe
tlenie pub] i ranę; budżet elektrowni: 659.170 z ł, 
w czem czysty zysk na uświetlenie publiczne wy
nosi przeeało 32.060 zł.; budżet tramwaju elek
trycznego 173,920 zł. w dochodach, w rozdtodach 
zaś 177.240 zł., oraz budżet funduszu wodocią
gów 275.000 zł. Budżety uchwalono.

Po załatwieniu para spraw pt-nsonakej natury, 
między tern po nadaniu p. Somniidkiemu tytułu 
starszego radcy weterynaryjnego, przewodniczący 
zamknął posiedzenie.

Pod p rzew o d n ic tw em  b-urmfctrza Kryplewokie- 
go odbyło się posiedźcie komitetu, mającego na 
celu współdzia.tanie z komitetem krakowskim 
przy realizacji sprawa izenia zwłok Sl-owa.ckiego 
na Wawel. Po dyskusji wyłoniono komitet ścisły, 
do którego weszli pp : l>urm. dr Kryplcwski, wice
burmistrz dr Miit®, asesor Jakubowski, ks. prałat 
Lubelski, prot. Wojcdochcnv6ki, prof. Indyk i p. 
Kołodziej.

W dniach ostatnich odbyło się zgromadzenie 
na Strusinie o charakterze wyborczym. Po długiej 
dyskusji jako kandydatów do Rady miejskiej ze 
Strusiny ustalono pp. Stanisława Smaloa i Jana 
Banka, a p. Szadizifiskicgo pako zastęj>cę.

gospodarczej
m i\\

Clelegrara iskrowy
Genewa, 12 kwietnia. Nomtinika.t gen. se,- 

kret-arjatu Ligi Narodów podaje, że dotąd 35 
państw  zamianowało delegatów na między
narodową jkonfci ?ncję gois-podarczą,

Delicja noiska na stlediynarite! 
Honlfirencle M d tiftz g

(Telefonem od naszego korespoudentaK 
Warszawa, 12 kwietnia. SkJad delegacji 

polskiej na międz/anrodową konferencję eko
nomiczną w Genewie, rozpoczynającą się -i-go 
maja, aoetał częściowo zmieniony. W skład de- 
legujS  "rashodzą: jako przewodniczący b. min. 
Hipokf w ie, pos. Herman Diamand. wicemln. 
przem. i handlu Doleżal,' wicedyr. Banku Fol-

„Nowej Reformy11).
skiego Młynarski, sen 'Jan Stecki, w charakte
rze zastępców: Zyy- -ant Chmielewska, JujaU 
Cybulski, Krystyn r rawski, pos, Edmund 
Trepka. W obsad lelegacji weźmie też n- 
dział stały delegat rządu pobfidego przy Lidze 
Narodów min. S r’,ul.

M aterjal na o! ody konferencji przygotow a
ny jest od dłuż? isgo czasu w trzech komisjach, 
mianowicie Iw  ^icw ej, pod przt-w. prof. Kaz. 
Kasperekieęo przemyslowei pod przew. pos* 
Andrzeja Wic /zbickiego i rolnej pod przew. 
posła Jerzeg / Gościckścgc,

W  6kkad cdi komisyj wchodzą m. in. po-slo^ 
wie V/ar(a)yki, Wicnliński, Szydłowski, Ponia
towski, nr ’to ar Roger Eatragłia, dyr. Tadeusz 
Epstein z Krakowa i inna.

aowalo ozłouKPmi honorowymi Towarzystwa: se
natora Bolesława Limanowskiego, prof. Jarosława 
GR®a (Praga) i preb Emila BourgeoiTa (Paryż).

STYPENDJA Z FUNDUSZU IM. A. MICKIEWI- 
GZA. Zarząd okręgowy T.N.S.W. we Lwowie ogła
sza kanauTS na jednorazowe stypemdjum z fundu
szu ’-m. A. Mickiewicza, istniejącego w Tow. Nau
czycieli Szkół średnich i >vyższych. O stypcndja te 
ubiegać się mogą Wdowy i sieroty po nauczycie
lach szkół średnich i wyższych, którzy byli człon
kami Towarzystwu Nauczycieli Szkól średnich 
i wyższych (T.N.S.W.) lub byłego Stowarzyszenia 
nauczycieli w byłym zaborze rosywkim,

MANIFESTACJA LOJALNOŚCI ŻYDÓW ŚLĄ
SKICH. Z Katowic donoszą: Polski Związek kup
ców żydowskich odbył w niedzielę zebranie Zebra
ni oświadczyli się przeciwko tym żydom, którzy 
przemawali po niemiodku, lub należą do Yoiks- 
bundu. Mówcy wzywali żydów dc lojalności wobec 
państwa polskiego i notępili tych, któray przy wy
borach głosowali na listy niemieckie. Przeciw asy
milacji żydów w Polsce przemawiał p. ELenbcrg. 
Wkońou uchwalono rezolucję, wyrażającą polskim 
władzom uznanie i zaufanie.

NAZWY ULIC W KR YNICY, (.kap.) Rada gmi
ny w Krynicy, ze względu na rozgorzenie zdrojo
wiska i powstanie kilku u owych ulic., uchwaliła 
na lanie na:zw dla aależytei orjentacji porz-czelnym 
ulicom.

I tak: ulicę na Górce nazwano ulicą Kościuszki, 
ul .do dworca kolejowego, ulica dra Ebersa, ulicę 
wzdłuż Kryniczanki, ulicą dira Dietla, ul. prowa
dzącą od szkoły do Nowych ŁaiZ;endk, ulica Pię 
kną. Szereg ulic mniejszych otwymai również na- 
Ĵwy. jak: Ogrodowa, Widok, Polna, Leśna, dra

Zieleniewskiego. Pozostawiono nazwy staTe ul!- 
corn: Pułaskiego. Kraezcwrkiego i Alej; Lipowej. 
Równocześnie ucliwalooio umiesacczenie na przecz
nicach tablic orjentacyjnych z nazwami ulic.

ZMARLI:
— Aleksander K r ó l i k o w s k i ,  współpraco

wnik „Kurjera Warszawskiego11, zmąrf w d3 loku 
życia w Warszawie.

i

bez drugi

K\NCELISTA KREHLER"
tragikoniedja w 3-eoh aktach Jerzego Kaisera.

Przekład J. Brauna.
Z trzech sztuk Kaisera, granych na scenie tea

tru im. Słowamiego, „Gaz", „Romans zeszytowy", 
a  obecnie „Kancelista.'Krehler" pierwsza stanów 
czo najciokawiej się przeustawia. Jest w niej nie kładu p
tylko tętno współczesności, ale i znal-omicie z niem1  ______
Bwiąz!>na dynamika nowego, ekspreajonistycznego i 
etylu, w którego w?panlałyrch skróta/k pręży się 
mou burzliwa. „Romans zeszytowy11, poza swoim 
,^enlsacjonalŁzmem. mogącym chwil iwo, choć płyt
ko, zemocjonować, nic nie daje. Poznany zaś obec- 
n‘e „Kancelista KTehier", jeden z przedwojennych 
jeszcze dramatów K ais era, ma tylko doskonały, 
niezwykle ciekawy punkt wyjścia. W jego założe-

o wiata.
Trzecią natomiast grupę życia ludzkiego stano

wią właśnie te postacie, które szarą prozę wyraża- 
ią. Doskonałą była ta trójca razfJiistoonjeii star
szych pań, szczególnie opasła ,.żnua Niemlca" 
w ujęciu p. Klońikiej, .jak też jej obydwie partner
ki pp. Zaracka i Miodońska, — Starannie Gniną, 
zbiuralizowaną postać „pana radcy" stworzył do
brze p. Tnreki, a także epiaodzik z policjantem 
(p. Kwieciński) był dobry. Całość teatralnie sta- 
reainie wyreżyserowana (p. Jadnowski) i starannie 
zagraną, przykry jednak w konstrakcji1 artystycz
nej, łagodził mile przepiękny język literacki jyrze- 

Jcrzego Brauna. E, Pochmarskl.

Oświadczenie
prośbąOtrzymujemy następujący kcmnmurat z 

o zarnksBCzenie:
Leka,rzo Kasy cuorych w Krakowie, zebrani 

w dniu 4 kwietnia br. po zapoznaniu się z treścią 
komun.katu,, przesianego przez nowy zarząd Okrę
gu krakowskiego Związku lekarzy P. P. do prasyn u  tai się jakby odibłysk filozoficznej głębi, jakby „ --------------  0

o,: ‘ ie kcaićJfiŚjr ^HcL-teco. według której wjwo- codziennej stwierdzają:
wae-Ci,a tutaj ,Das Icir1 człowieka popada w tra-| te  występując przed forum publięznem z kornu- 
giczny konflikt ze WEzyJkicm „T>«s Ni^hh-Ich", t.ikatein dotykającym wszystkich kolegów pracu- 
otaczająeego świató. Jucych w Kasie ohuych, zarząd okręgu nie był

Oto zwyczajny, szary człowiel,, od lat wietó wyraawn jednolitej opimji człouków Związku;
wrośnięty w tryby murowej maszyny, kancelista 
Krehler, nagle przez jedną noc wesela córki, a po
tem niespooiz.itwaue zwolnienie na jeden dzień od 
codziennej pracy, doznaje, że tak się wyrażę, 
olśniewającego wstrząsu. Od jednego mementu 
cauje się tak obcym, tak odręonym, w stosunku do 
otaczająctgo życia, którego maszynowy mecha 
nizm jmchłonął mu talkowi ae własną istotę, że

że krytyka systemu lecznictwa w Kasie cho 
ryeth była oparta na cyfrach i danych niezgodnych 
z rzeczywistością;

że wystąpienie przeciw budowie szp,;al„ przez 
Kasę chory'uh wobec stałego przepełnienia klinik

SBpńali, jest postulatem zgoła niezrozumiałym, 
tak ze stanowiska lekąrekiego, jak i społecznego; 

że tego rodzaju wyttąipiesie puiiiczne, któreHistorycizne we Lwowie na wialnem zebraniu mla-

Z k r a ^ a i
ARCYBISKUP WESTMINSTERU PRZYBĘ

DZIE DO POLSKI. Z Warszawy donotszą, że dnia 
5 maja ma przybyć do Polski ks. kardynał Fran
cis zesk Bourne. arcybiskup Westmaetterai. w towa
rzystwie an-gn. ks. Coote. Kardynał ma rabów ić 
w Polsce caas dłuższy, przyozom zwiedzi szereg 
W iększy ch miejscowości w kraju.

Ks. kardynał Bomme urodzd się w roku 1S61, 
jest doktorem teologji i filozofj.i uniwersytetu 
w Louvain w Belgji, bkkupero został w roku 1896, 
kardynałem w roku 1911.

OPOŻNIGNY PRZYJAZD BALMONTA. Znako
mity pisarz rosyjski, Konstanty Bałmow, i  powo
dów od niego niozalażnych, zmuszony jest opóźnić 
swój przyjazd do Warszawy.

POGŁOSKA O ODWOŁANIU PtiSLA LASOC
KIEGO Z PRAGI. Warszawski „Przegląd Wie
czorny1 notuje pogłorkę z kół sejmowych, jakoby 
dotychczasowy poseł półsusi w Pradze, Lasocki, 
miał być vr najbliższym oz asie odwołany i przenie
siony w stan nieczynny, do dyspozycji minister- 
twa spraw żagranłciznyck.

Z PRASY WARSZAWSKIEJ. Z Warszawy do- 
rnfcsą. że pismo codzienne „Epoka", do niedawna 
organ pólurzędowy. ma przejść w najbliższym cza
sie na własność partji pracy, jako jej oficjalny 
organ. W ziwuącku z tern nastąpią zmiany w skła
dzie redakcji pisma.

ZNIŻKI W POCIĄGACH POSPIESZNYCH DLA 
Ml .ODZIEŻY SZKOLNEJ. Z Warszawy donoszą: 
Minister komunikacji przygotowuje rozporządzenie 
na mocy którego uczniowie szkół średnich i wyż 
i-'zyoh zakładów nanlrawyeh będa mogli w okresie 
wakacyj korzystać także z pociągów pospiesznych, 
przyerzem uiszczać będą tylko różnicę między po
ciągami osobowymi a pospiesznymi. Ulgi będą sto
sowane do przejazdu ponad 300 kilometrów.

ZAPOMOGA RZĄDOWA DLA I fBOGICH W 
LODZI. Z polecenia wi ceprem jera Bartla wyjechał 
dziś do Łodzi sekretarz osobisty prezydjum Rady 
ministrów, por. St. ZaawMichoweki z kwotą 10 ty
sięcy złotych, przeznaczoną na, ziaoomogi dla naj
biedniejszych rodzin robotni izycli 1 bezrobotnych. 
Kwotę tę rozdzieli wojewoda Jasztołt.

CZŁONKOWIE HONOROWI TOW. HISTO
RYCZNEGO WE LWOWIE. Pofuskle Towarzystwo

s w s e o ^
KRUOWA

p ił mwtisiasH
i d  d a ć  t e s & e d k U s !

S©  Ś w i n i a
OODCZYT O TWÓRCZOŚCI CHOPINA W I^IE- 

DNIU, — Staraniem Stowrazy szenia Polskiego 
Strzecha" w Wiedniu odbył się odezyt delega'k 

na kongres muzykologiuzny dr Melanji Graf czyń 
sklej na temat „Twórczość Chopina".

OTWARCIE WYSTAWY SZTUKI POLSKIEJ 
W HELS1NGFOKSIE. — W muzeum „Ateneum" 
w Heióngtorsie odbyło eię w cobotę, 9 b. m. uro
czyste otwarcie wystawy sztuki polskie1. Wyostawa 
zóobyla wielki sukces.

WAŻNE ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE. Jak 
donoszą pisma jugosłowiańskie, w czasie poszuki
wań archeologicznych koło Prij >pou,e w okręgu 
aarajewskim, natrafiono na ruiny amfiteraoru 
rzymekiego oraz cmentarza z epok: cesam  Klau- 
djusza. Amfrteaar, zajmiują.cy przestrzeń około 2 
ha, został prawie całkowicie odkopany.

go litewskiego komitetu wileńskiego odmówi! 
udziału w komitecie organizacyjnym uroczy
stości koronacji Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Ddi Olsejko tlómnezył odmowę okolicznością 
zasl gnięcia w tej mierze opir-jj u litewskiej or
ganizacji, która reprezentuje. IV Wilnie ko* 
menlują to postąpienie dra. Olsejki jako chęć 
zasięgnięciu dyrektyw z Kowna. Według cr 
ganu litewskiego w 'Wilnie papież w piśmie do 
arcyb. wueńskiego mów] wyraźnie o koronacji 
»Matki Eoskiej Królowej Polski*.

•dradzteckle napady szauiisóa 
na pshKie psstsfunKl jranlczse

Wilno, 12 kwietnia (AW). Z pogranicza den 
noszą: W ostatni di czasach curaz częściej no* 
towac© są wypadki s.-crytobojczych napadów 
szaolisóv.r r»a patrolujące nosterunl;j K. O, P. 
Onegdaj w rejonie Ilotrmi jeden z nzaubsów 
wkroczy! na polskie terytorjuni i ostr_el:wał 
patrolującego żołnierza K. O. P. Strzały na 
szczęście chybuy, a bandyta po napa dzie zbiegł 
do Litwy.

Sacftr m. yradauld r i P t ó o  sojnie 
celne] z  Polska

Wrocław, 12 kw iejiia (FAT). Wczoraj mia* 
lo tu miejsce powitanie pruskiego ministra 
spraw wewnętrznych Grzesińskieego w obac-* 
ności przedstawicieli władz oraz kól nandlo^ 
wych, przemysłowych i rolniczych. Minister 
wygio-dł przemówit-nie, w którem m. in. zazna-! 
ozyl; Obecną swą sy tuację Śląak Górny zar 
wdzięczą m. in. ix»v,sianiu nowych państw, 
tiarę otoczyły go&pocbrsiwo ś la z ie  wałem 
celnym. Ważną rolę odgrywa w tem również 
wojna celna po!sko-iuem>ecka, której zakoń* 
czenlc w interesie gospodarczego rozwoju klą
ska minister uważa za jeuno z najważniejszych 
zadań obecnego rządu Rzeszy. Życzyć sobie 
należy, zakończył minister, aby ostatnie spoi 
tkanie między ministrami Streccmannem i Za-i 
leskim w Genewie stało się podstawą wzajem
nego porozumienia Polski i Niemiec.

ftlfnlsfer pruski z a  poro zu m ie n ie m  
polsKo-niemiecklem

Franklurfer, 12 kwietnia (PAT). »Franafur- 
ter ?nńtung« donosi z  W tocLty ia: Na posie-
‘dzoniu Rady miejskiej w toku dyskusji nad 
budżetem miasta Wrocławia podnoszono ze 
wszystkich stron ciężkie osnarżei ia z powodu 
zgubnycn następstw, jakie dla handlu i prze* 
mysiu na G. Śląsku niemieckim wynikają z 
dalszego przewlekania wojnycelnej polsko-nie
mieckiej. Między innemi naczelnikr wydziału 
finansowego lnagastraia Wrocławia członek 
niemieckiej partji ludowej w dłuższym wywo
dzie uzasadniał, że brak formalnych stosunków  
handlówo-politycznych z Polską jess przyczyn 
ną stopniowego zaniku życia gospodarczego 
miasta Wrocław*.t. Mówca frakcji centrowej o- 
świadczył, że  Niemcy prowadzą wojnę celną 
z Dolską wyłącznie kosztem interesów żywot
nych Śląska, zwłaszcza Stolicy jego Wrocławia, 
i że skutki tej wujny wywołały prawdziwe spu
stoszenie w życiu gospodarczem i s połeć/.nem 
na Ślęsku niemieck'm.

T E L E G R A H Y
n a d  czem o o r s d n M i 6eSzie k o m ite t 

eKonomlczn? nttnisfrśu?
frdfcfoneiD od naszego korespondenta^ 

Warszawa, 12 kwietnia. Na- posiedzen iu  
kondtetu ekonomicznego rady mraistrów, wy- 
zniuczonem na. dzień dzisiejszy znajduje eę na 
porządku obrad m. in. sprawa rozbudowy przy
stani pasażerskich w Gdyn* i Jastarni zgodnie 
z uchwalonym n a  ten  cel biuL-eteru na  rok 
19'27-28. Dalej wniosek m inistra przemysłu 5 
handlu w  sprawie całkowitego zwolnienia od 
cła ma szyn dla fabryki Josepha^ Erb en w Biel
sku. Fabryka ta uległa zniszczeniu wskutek 
pożaru, a ponieważ pracowała z dużjm  powo
dzeniem dla zagranicy, dlatego rząd przychodzi 
jej ż pomocą przez umożliwi e r ie wystawienia 
nowych maszyn. Dalej na porządku obrad jest 
k.ipro statku handlowego o pojemności tysiąc 
ton dla, przewozu towarów, jak  cukier i zboże.

Litwin! milenscy G ? U q  sip na howno
(Telefonem od naszego korespondenta).

Wilno, 12 kwietnia. Z pośród w szystwóch de
legatów ludności chrześcijańskiej Wilna na 
zwołanem przez arcybiskupa metropolitę ze
braniu jcdwnic dr Olsejko. prezes tymczasowe-

UZlAt 6IEŁU 0WY
aKJCE W DALSiZYM CIĄGU MOCN.EJ, DOLAR 

BEZ ZMIANY.
Kraków, 12 kwietnia.

Dzisiaj w prywatnych obrotach aż do chwili roz
poczęcia oficjalnego zebrania, nastrój dla papierów 
panował mocniejszy, przy żywem ■zainterv--.rw:i,n;u, 
szczególnie dla niektórych papierów cięższych, — 
Lżejsze naogći bez zmiany. Kursa kształtowały 
się nieoficjalnie: Zieleniewski 18.10—18.20, Ja 
worzno 19.20—19.30, Cegielski 37.50—38, Brak 
Pokki 140—140.50, Elekt,równia 40.50— 11, Chy
bie 6.20, Ohodorów 118, Górka 37, Siersza Górna- 
eza 4.20, Gazy wLcnodme 30—30.50.

Na rynien rralut i dewiz tonoencja utrzym.ana 
rzy na.-Ti oj u spokoinym. Wahania kursowe m; ru
nu Ime. Pc iaż wy,starczająca przy sła,bcm zaintere
sowaniu. -W KT1bowie gotówka 8.92.75—8.93 K, 
czeki bankowo 8.94—8.94%, Warszawa, gotówka 
8.92 K*—8.93, czeki 8.94. Lwów gotówka 8.93— 
8.93%, czek; 8.94—8.95. Katowice gełówfca 8.93— 
8.93%, czeki 8.94—8.95. Na wszystkich giełdach 
styurcja bez zmiany. Bank Polski płacił w dal
szym ciągu za gotówkę 8.90, za cizek". 8.91.

Zurych- 12 kwietnia. (PAT.) Peryż 20.36%, I*on- 
dvn 25.24%, Now^ Jork 5.19 7/8, Belgii i'2.25, 
AYło^hy 25.3C, Hiszpauja 90.70, Hol and je 203, Ber
lin 113X0, Wiedeń 73.12%, Satokbolm 139.23, Oslo 
133.75, Kopenhaga 138.70, Sofja 3.75, Praga 15.39, 
Warszawa 57.95, Budapeszt 90.75, Białogród 9.13, 
Konstantynopol 2.64, Bukareszt 3.25,
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przewozi pasażerów, pocztę lotniczą towary 
między Warszawą, Łodzią, Krakowem, Lwowem 
Gdańskiem i Wiedniom, oraz Krakowem i Lwowem.
List lotniczy lab przesyłka, nadana przed pola. 
dniem, znajdz-o się po poładnin w rękach adresata
Czyi nie warto zastań jwid się nad korzyściami, 

wynikającemi z tego.

II) Informajcie się:
Warszawa, Nowy Świat L. 24, telefon 9-uO. 
K m itów , ulica św. Aany L. 4, telefon 32-22. 
Lwów, Ilotel George, telefon 811 i 936.
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 415-31.
Wiedeń, Tegetthoffatrasse Nr 7, telefon 78-3-94

0

u

u
Min. przemysłu i handlu o stanie 
średnim i sytuacji gospodarczej

Jak' już wczoraj donosiliśmy, p. min, K w ia t
kowski wygłosił na Zjeździe Izb rzemieślni
czych dłuższe expose, w którem  zajął się zna
czeniem stanu średniego dla konsolidacji go> 
spodarezej i politycznej państwa, poczem przed 
staw ił w dłuższym zarysie obecną sytuację 
gospodarczą naszego państwa.

Minister podkreślił, że zdaje sobie dokładnie 
sprawę z ważności stanu średniego w budowle 
państwa. Dla państwa nie może byó obojętną 
praca wielu setek tysięcy w arsztatów  ręko
dzielniczych. Mieszczaństwu polskiemu musi 
się umożliwić powrót do dawnego znaczeniai 
gdyż koniecznością niemal żo życiową pań
stw a, jest silny, zorganizowany i świadomy 
swych celów, stan  średni.

N iestety, w  niepodległej Polsce, aż do o s ta t
nich prawie czasów, rzemiosło było niedoee* 
niar.e, lo  też znacznie podupadło. Lecz dzisiaj 
tego etanu rzeczy nadal tolerować nie wolno 
i imieniem rządu p. m inister zapewnia, że rę
kodzieło będzie miało zapewnioną opiekę pań
stwa.

N asfęjn ie p. minister przedstawił obecną sy
tuację gospodarczą Polski. Rok ubiegły —- 
mówił minister — nie był bez znaczenia dla 
naszego państwa. Przyjazne okoliczności m zy 
WEmcicr.cj oszczędności i pTacy całego społe
czeństwa dokonały wiele dobrego, jakkolwiek 
jest jeszuze wiele do zrobienia. W każdym ra
zie zdobycze, osiągnięte w ostatnim  roku, 
walnie wpłynęły a  polepszenie ogólnej sytuacji 
gospoda) czej państwa. Zaznacza więc p. mini
ster, że budżet państwowy jest zrównoważony.
1 to  nie papierowo, lecz istotnie. Po raz pier
wszy kasy państwowe porobiły znaczne oezczę 
łności i rozporządzamy kilkudziesdęciomiljo- 
nowym funduszem rezerwowym. Złoty jest u- 
stabilizowany. W aluta nasrza jest obecnie bar
dzo silnie ufundowaną, a  Bank Polski, zasobny 
w poważne środki pieniężne, może bez obaw 
patrzeć w przyszłość.

Dodatnim dalej objawem naszego życia go
spodarczego, jest korzystne saldo bilansu han
dlowego, Saldo to wprawdzie w pierwszych 
mieciącack bieżącego roku zmalało, jednak 
wnikając krytycznie w nasz obecny impoTt, 
to spostrzegam y nowe i pożądane zjawiska. 
Gdy w .-. 1924 i 1925 rozwijał się nasz rap o rt 
i doprowadził do salda ujemnego, to  wówczas 
było to rezultatem  naszej drogiej produkcji 
i niemciiiwości konkurencji z zagranicą.

Jakżeż inaczej przedstawia się import w r- 
1926 i 1927! Je s t on mimo, że jest trzykrotnie 
wyższym niż w latach ubiegłych, najzupełniej

ta l eh 192* i 1925 sprowadzaliśmy przeważnie 
żywność, towary, u nas również produkowano, 
to w inko ubiegłym i bieżącym 90 procent im 
portu stanowią surowce, jak bawełna, ruda, 
dale’ maszyny, a  tylko 10 procent towary K t ó 

re sami wytwarzamy lub luksusowe.
Tak ważna gałąź gospodarstwa narodowego, 

jak  rolnictwo, również czyni wielkie postępy. 
W \  liczącym  rolnictwo nabyło o 250.000 
ton nawozów sztucznych więcej niż w r. 1926. 
Nawet jeżeli tegoroczny urodzaj nie będzie 
lepszym od ostatniego, to rozporządzać będzie
my bardzo znacznemi rezerwami zbożowemi, 
co z jednoj strony umożliwi nam  powiększenie 
eksportu, a  z drugiej strony zapewni nam  cał
kowite wyżywienie ludności z własnych Ztipa- 
SÓW,

Pierwszorzędnego dalej znaczenia jest utrzy
manie poziomu cen hurtownych przem ysło
wych. Poziom ten jest znacznie niższy w Pol
sce niż u naszych sąsiadów. Ważnem to j?st 
ze względu na ożywienie gospodarcza we
w nątrz kraju, jak  również i dla wzmożenia si
ły  okspanzywnej na  zewnątrz.

D la ułatwienia i przyspieszenia rozdziału 
dóbr, rząd stworzył nowe linje komunikacyj
ne, z których najważniojszem jest połączenie 
Jlaska z morzem. Położyliśmy pierwszą ceglS 
pod budowę floty narodowej. F laga polska od 
pwerwiło U/2 w ieku niewidziana, zaw itała w 
ciągu bież.ącego roku do 20 portów europej
skich, w itana tam jako nowa, zdrowa siła eks- 
panzji polskiego państwa. »Warta«, najw ięk
szy nasz siatek , jodzie w tych dniach z ladun-

W i e r n y m i '  p r z y j a c m ł m i

inani domu

sq wyroby Oetkera,
I - w ,  •s—Ai.T ;
znane i cenione powszechnie od l a t  w i e l u .

ćbj' prefwsżorzędne i tanie, a nigdy nie zawodzą, stąd tez są "tżj 
Łokó cenione w każdej zwykłej czy wykwintnej kuchni. Zastcsowc^ 

n&ieży je jaknajczęściej, gdy chodzi o. to, aby uprzyjemnić nieco życie. %> 
Jdnóstwo zupełnie nowych rad i wskazówek co do pieczenia placków, tortów - 
('ciastek wszelkiego rodzaju, orąź'sporządzenia budyni i galaretek zawiera 

nowa książeczką Oetkeraz kolorowemi ilustraęjami wydanie p.
''Do nabycia w składach ża kilka groszy.

W książeczce znajdują się takie bliższe szczegóły o znakomitym opa-^ę 
racie do pieczenia „Podziw Kuchni”, zapomocą którego na małym pto- ' 
mieniu gazowym można piec, smażyć 1 gotować. Wv,razie wyczerpania f 
książeczki,' prosimy zgłosić się z dołączeniem znaczkówjwprost do i

tira! A. OetKera, Óiiwa.

m

ARCYKSIĄŻĘCY BROWAR
W ŻY W C U  ‘

poleca znane ze swej dob ro c i piwa:
„Marcowe1*, „Ciemne", „Zdrój ala Pilzner“ 
,;Ale“ wzmacniające, „Porter"jak angiel
ski Imperial. W każdej ilości d o  nabycia

Kraków, ul. Jagiellońska L. 7
Piwo marcowe V2 litra 70 groszy 
Piwo Zdrój Va » 65 „
Ale V3 „ 80 „
Porter y, „  80 „ 8„

Pa/fas Mm 
Deserowa

Gontia

góśpottańcwfj-oh, 41 przesłało ministerstwu swo
je *plany«, to też jest nadzieja, że z końeem 
roku bieżącego i 'ta  ustaw a wejdzie w życie. 
Akcja kredytow a państw a opartą została obec
nie na innym systemie, systemie bardziej odpo
władającym potrzebom wszystkich sfer gospo- 

kiem 'polskim  doi" Algieni, V  zabierze dla nas darczych. Programowo i świadomie _ uwzglę-
fosforyty,

Nie można dalej pomimąć prac nad racjona
lizacją w przemyśle hutniczym i metalurgicz
nym, Zdołaliśmy tak ożywić hutnictwo, że 
przeds:ąbicrstwa tej gałęzi przemysłowej prze
chodzą niezmiernie bujny rozwój, nienotowa- 
ny od a t 50. Zracjonalizowano dalej przemy
sły: naftowy, drzewny, solny i zbożowy.

Wiele miejsca poświęcił p. minister omówie
niu tak  ważnemu d la  życia gospodarczego 
ustawodawstwu przemysłowemu. Zaznaczył 
więc-, że dzielnice nasze rozwijały się eksce- 
trycanie do swego środka. Nic można było prze 
szczepiaó ustaw y z jednoj dzielnicy do drugiej, 
bo to, co było dobre dla dzielnie zachodnich, 
może być ziem dla kresów czy centrum, to zaś, 
co było odpowiednie na  kresach lub Kongre
sówce, byłoby fatalnem dla zachodnich i połu
dniowych dzielnic. Nie można czekać na unifi
kację gospodarczą państwa, i datego rząd o- 
prae^jwał już ustawę przemysłową, chociaż ona 
może nie wszystkich zadowoli. Jakkolw iek 
w obecnie opracowanej ustawie przemysłowej, 
k tó ra  już przeszła przez wszystkie alembiki 
Rady prawniczej i przeszła z powrotem do rzą
du, widzi p. minister szereg usterek, to  mimo to 
uważa, że musi być ona przyjęta. Domaga się 
togo n r  ratalny bieg życia gospodarczego. 
Ewentualnych zmian będzie można dokonać 
później. W  ciągu 3— 4 tygodni ustaw a prze
mysłowa ogłoszona zostanie dekretem  Prezy
denta państwa.

Również wiele trudności i prac nastręczała
zdrowym j pożądanym. Podczas, gdy w la- ustawa o Izbach handlowych. Z 42 zrzeszeń

H a rs z a w s k i łs k ia d  
\>rzybor&u> fotoi/ra/icz. 
Saeuska 2. le i .  1428

H e r b a t a

P. M A U R 1Z I O
R y n ek  g łó w n y  38

i u  A L L K 8 A i N I ) R 0 W 1 0 Z  

basztowa U. — Teł. 311 i 4064 
Magazyn przybatów biarowyob

Towarzystwo ubaijistztń na ijtle
„ F E N I K S "

ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

Herbsta 
z „Raczka"
JiiJiuiZ GrsJJO

S p . z  c .  o- 
K r a k ó w  

E y n e k  g * . ° 4.

D yw any i k ilim y
po leca  b ezk on k u re ifty jiH e  tan io

T k a ln ia  d y w a n ó w  i k ilim ów  
Kraków-Podgórzt, Kingi 9, tram waj 3
K lin ik a  d la  n a p ia w y  d yw a n ó w  

pe rsk ich  i k ilim ów .

A . H A W L Ł K A
K r a k ó w ,  R y n e k  g łó w n y  ^ 4  5

„b a ta c  S i;isk i“

K L S B f i f f i  
8SISGAILB CEVL0H TCA
w  jed n ym  ca lu nku , najlepszym i 

Vv paczkach  ker.
,1 D la  cd sp rzed a w ców  raba t !!

3RTIP1AN7
I A N I N A

\

, W I £ l D a A “
pod osob is tem  k ie rt.w iiic tw en  

prnf. Bogusława Rutrymawicza 
v  Krakowi#, ul. M ufie ru fa  L. 
u rzya o lo w u ją  tak d o  rnatury.
• a k o te żd o  w szys tk ich  o ijza in in ów

m eb low e , n a rzęd z ia  rzem ieś ln i
cze, n a k ry c ia  s to łow e , n a czyn ia  
kuchenne, k a m is ze  m osiężne , 

w a g i, p o leca  n a jtan ie j
Ginsburg, Sławkowska 18.

dniowo interesy rzemiosła. Wprawdzie sumy, 
przeznaczone dla rzemiosł, stosunkowo nie są 
zbyt wysokie, to jednak po raz pierwszy zapo
czątkowano uwzględnienie potizeb rękodzieła 
w tej dziedzinie w znacznej mierze. Minister 
zapowiada dalej poparcie rzemiosła na rynkach 
wewnętrznych (dostawy); uważa dalej za ko
nieczne dociągnięto  ceń produktów  rolni
czych do parytetu  gospodarczego, a  to, by unio 
żliwić rękodziełu stać się ponownie wielkim 
konsumentom.

Co do inwestycyj państwowych to zauważa 
p. minister, że w tym roku uwzględniono 
w szerszej mierze ruch budowlany. Jednakże 
bez uzyskania pożyczki niema możności nasy
cenia wszystkich żądań kredytowych. Ruch bu 
dowlany niewątpliwie poważniej się ożywi, al
bowiem są już rzucono pewne sumy i będą na
dal rzucane.

W  opracowaniu są dalej nowe lingo kolejowe, 
fabryka azotu pod Tarnowem, instytut geolo
giczny pod względem mater-jalnym i nauko
wym, daej uruchomienie insty tu tu  ekspertowe^ 
go i t. d., i t. d. I jakkolwiek w ciągu osi a t nie
go roku bardzo dużo dokonaliśmy, to jednak 
nie znaczy to, 'aby bez troski patrzeć w przy
szłość. Ma tc znaczenie, jeżeli mie-zymy w sk a
li względnej, gdy zaś zbadamy, jak  jest n na
szych sąsiadów, to  dojdziemy do przekonania, 
że jest u nas jeszcze wielkie pole do pracy, za
równo dla aas samych, jak  i dla przyszłych 
pokTTcń,

Nie nałiży  żądać wszystkiego tylko od rzą
du. Cało społeczeństwo musi zgodnie przystą
pić do pracy, musi sharmonizować swo wysił
ki nad rozbudową życia gospodarczego. Zasta
liśmy Poslię drewnianą, musimy ją  zostawić 
żelazną i stalową. Całe społeczeństwo, od mo
rza po granice rumuńskio powinno przejąć się 
jedną myślą: pracą nad dobrom Ojczyzny,

Siłę państwa każdego mierzy się jego siłą 
gospodarczą, zdonościanąi ekspamzji, tanią pro
dukcją . — Te czynniki docy iu ią  o powadze 
i bezpieczeństwie państwa- na  zewnątrz. Wedle 
liczby ludności zajmujemy w Europie 6 miej
sce, pod względom zaś gospodarczym znacznie 
skronmitjsno. Starać się więc powinniśmy, aby 
pozy s ła ć  szacunek innych także siłą gospodar 
czą.

Organizujmy się więc —  kończy słusznie p. 
imnistor — w imię realnych interesów, które 
nas łączą i spajają, nie wedle tych, które nas 
różniczkują. s-Chcłałbym, aby z tej sali rozsiedl 
się glos na całą Polskę. Chciałbym, a by w 
Polsce zrozumiano, że prócz roluictwa i przemy 
siu są jeszcze aw-‘e siiy twórcze handel i rę
kodzieło. Bez sharmonizowania tych czterech 
sił nie może być dolska tak silną, jaką być po
winna w bulę jej świetnych tradycyj*.

Diarjusz ekonomiczny
—  Budowa linji kolejowej Katowice-Gdynia

oraz budowa bydgoskiego węzła kolojowego weszła 
w stadjum realizacji.

— Min, przem, i handlu sprzeciwiło się osta
tnio podwyżce cen żelaza w wysokości 1 0 — 1 5 %  
•rrożąc. że w razie utrzym ania jej, zniesie ulgowe 
taryfy ł zwroty ceł za surowce, juk również w strzy
ma udzielanie ulg podatkowych.

—  Obrady komisji powołanej dla sanacji cu
krownictwa rozpoczęły się w min. skarbu. W ko
misji biorą udział czterej dolegaci rządu, czterej 
przedstawiciele cukrownictwa 1 dwaj przedstawi
ciele plantatorów buraczanych.

— Zasiłki dla bezrobotnych robotników I pra
cowników umysłowych za czas od 11— 17 b. m. 
wypłacane będą p rze l świętami na skutek zarzą
dzenia min. pracy i op. społ.

—  Poprawa sytuacji w polakiem hutnictwie
w ostatnich czasach je st znaczna. W najbliższym 
czasie uruchomione zostaną nowe piece martenów- 
skie, które od dłuższego czasu stały  bezczynne.

— Chorzowska fabryka azotniaków czyni 
przygotowania do zwiększenia produkcji rocznej, 
narazie do 150.000 ton. W  bieżącym sezonie fa 
bryka chorzowska wysłała około 57.000 ton azo- 
tniaku. i

m m i o mTZ.RABa .NA6T.J,
K rekdw . Rynek ęł.SóŻ TslA cs. rok zał.issŁ
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Wymienione l im y  polecamy naszym Czytelnikom

Inform acje p rze m y s ło w e  i handlow e
Z TARGÓW JAJ. Ceny jaj w ub. Tygodniu 

kształtowały się w hurcie 185 —155 | ł  za 
skrzynię, w aetalu 12—14 gr za aztukę zale
żnie od witlkośei. Ceny etksig>orto:va wynoszą: 
20 doi. 'do Anglji, Iow  granica, 'rendmcjs 
utrzyma na, Ćowóz dostateczny. 1 rzy pusze zal- 
rde w bieżącym tygodniu rozpciytob? się spe 
kulacja. Po tw iętaoh jednak przewidziany jest 
dalszy spadek cen,

NALEŻYTOŚCI ZA PROTEST. Min. spra 
wiodliwośoi opracowało projekt rozporządizenia 
prezydenta Rzeczypospolitej o należy teściach 
za sporządzenie proteetu. G-łówną zasadą tego 
projektu jest ustalenie wysokości opłat pobie
ranych za do* raanie protestu. P rojekt zawiera 
również przepij o  djetach i zwrocie kosz!ów 
w razie sporządzania protestu poza siedzibą or
ganu sporządzającego protest i opłatach w rar 
zło uiszczenia ualożytości po uczynieniu we
zwania, lecz przed spoirządizeniem protestu.

c z e A o / a d y  /a ó r u /d

DsA-DraMy.
Bi

AKCJE:
Bask Kandlowj W arssawakl. . . 7-69—7*91—7-80
Bank P o ls k i ..........................149 01—138 00—139 75'
Ssak Z achodni....................................... 3 90
Zj«dn. zio.n. p o L ............. 3 70—3-75—8*70
Związek Sp. Zarobkowysłi Poiaaa 85*50—83-50
Z ijew sk i................................................. 78*00
S iąp oraów .............................................  13*09
S p i6 3 e ...........................................  6S09
Elektrownia Dąbrowa . . . . . .  73*00—80*00
Slakirycsnożć .  ...............................  76*00
Zi!a i s w i a u s .........................  120*00-127 00 -125  00
S n o d o ró w ........................................  116*00
C id rzii.....................................................  0*83
C sąatocice ...................... .................. 2-80—2*82
i i l c l i a ł ó w ........................................  0*69-0 61
etjzoka .................... j ...................... 6*75 —7*00 6*70
Uiakiar................................. 4*70—4*65—4*70
firley . . . . . . . . . . . . . .  . 59*5!)—5900
Srova BOTsrl..........................................  -30
W eą ie l..................................... • . . 98 00-9900
SeŚtł .......................................   435
Cegielski . . . . . . . . . . . . .  37 00
7iizntr i iia.apsf ................................ c'35
Lilpop ..............................................  23*50
Stodrzejów..................  7*90—780
ióerblin  ............... ...  13600
Ostrowieckie..................................... 82*50—8450
tłon i Z ieliński....................................... 0*76
Etndskl.......................   . . ■ > • ' • 1‘65
 ........................................................   |*27
Efarachowiae .305—310
Ż y ra rd ó w ............................................ 275~2^80
Borkowscy........................................  1 olmu
Kaberbnsch ................... . . . . .  1-200

Odpowiełzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K L

W ydawca:
SPÓŁKA WYDAWNICZA »REFORMA« 

Spółka z ogr. odp.

T R O Ł I T  1 EBONIT
w płytach, i laskach, mika, fiber, ixo» 
lacja itd. nadeszły w wielkich ilośsiach

B25

G IE Ł D A  K R A K O W S K A
, z dnia 11 kwietnia 1927 r.

AKCJE:
Ziemski Bank Kredytowy . . . .  G 03
Związek Sp. Zarobkowych Poznań 18-00 
Polskie Towarzystwo Handlowe 0-51 -0-53 
Pharma . . . .  . . , ‘*.W YV.1 . 1*35
Ż e g lu g a ............................   . ,**, , 0*12
Ztelsalewskl .% . . .'V'T''.*V*V.
£ńrka . . . . 3550-30*00
S iersza .................. ...  . . . 'i". '. . 4*2®
Nlemojowski . . . .  . .**. . 0*55—0*57
Azot . . . . . . . . . . . . . . .  0 95
Blektrewala . . . . . . . . . 3925-40*00
Krakus . . . . . . . . . . . . . .  0 30
Skodorów . ń " . ' .  117 50-118*00
Chybie . . . .  . **', . . . . *'. . . 620

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
{z dnia 11 kwietnia 1927 r.

WALUTT;
D o la ry ...................................  . 8*92-8*94-8 90
Londyn................................ ...  43*47-43*58-43 36
Nowy J o rk ........................................  8*93—8*95—8*91
Paryż  .............................  3508 —3517 —3499
Praga . . . . . . . . . . . .  20*51—26*57—26*45
Szwajcaria .  .  .  .  . . . . .  172*16-172*59-171*73
m o chy. . . i . . . . . .  . . 42*10—43 21—42*99
Wiedeń. . . ' .  . . .  . . . . 125-*85126*10-125*54

H a r t o w n i a  a r i .  I s s h n .  S .  S Z A J E 3 1
Kraków, plac WW. Świętych 8, I p., tel. 4154

SZYNK! i KIEŁBASY
-SW IĘTALNE

w najlepszym gatunku i wielkim wyborze 
poleca

h. R ó ż y c k i, ul. S ła w k o w s k a  2 2 .
478

Nowe siiy mężczyźnie
daja „YOPUAMiN", oddawna wypróbowany i naukowo 
spreparowany środek. 50 dawok 12 zl zo sposobem użycia

D ?  G e b b c r a  &  C o . ,  G d a ń s k .
8 2 4 _______________________________

S SB6BHE OiŁOlZiHIAi
damskie 3 0 %  taDtoj k u p : 
u ,,ANJTO?iiiNiiZ“ , Kraków 
Florjauska  L. 13, I piętro, 
oficyna. — U w aga  na 
a d res . 396

ifajplęknlejszą
fiM każdego miastk

ozdobą; 
każdego miasakania jest 

obraz o artystycznej wartości. 
Nabędziecie go najtaniej w 
Krakowie, tylko przy ulicy 
Fiorjańskiej L. 37. Wejście 
przez sień. Uwaga: Wchód 
przez sień. 515

Kapelusze n ..„
czapU l, b ie lizn a  p ie rw s zo rzęd 
na, k ra w a lv  iita rp e lk i,  ręka - I 
w iczk i, ludki —  w ie lk i w y b ^ r  | 

n a jta n ie j, p o leca

„Au B o n  M a rc h e u j
Kraków, św, Tomasza 20 *

przecznica Floriańskiej.

S ą d a j c i e  w s z ą a z i J  

$ Q 7 i Q l  f i h © I O r ^ y

Czcioakami Drukarai Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego,


